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Betépett színjáték 

Akár tíz évre is el lehet tiltani a vezetéstől a kábítószer vagy alkohol 
hatása alatt járművet vezető személyeket. A törvénymódosítás nyomán, 
melyet a tavaly nyári, két halálos áldozatot követelő tengerparti tragédia 
ihletett, a kezdeményezők fogják learatni valamennyi szavazatot, hiszen 
az időzítés kiváló. Ám hogy hány, az ártatlan közlekedőkre életveszélyes 
sofőrt sikerül ártalmatlanítani, az erősen kérdőjeles. 

Ugyanis tájainkon, cseppet sem meglepő módon, a jó kapcsolatrend-
szerrel rendelkező egyesek számára nem olyan szigorú a törvény, mint a 
médianyilatkozatok alapján vélnék a laikusok. A fentebb említett tragédia 
ügyével rendszeresen foglalkozott a sajtó, a beszámolókhoz erős idegzet 
ajánlott. Pláne, ahol azokat a részleteket taglalták, hogy a vádhatóság mi-
ként igyekezett enyhébb besorolást találni a vádlottnak, nehogy már a rá-
csok mögött őszülne meg a két ember életéért és másik három súlyos 
sérüléséért felelős, egy kisebb könyvtárnyi szabályt teljesen tudatosan 
megszegő tettes. Hogy milyen eredménnyel jártak, az a hamarosan ese-
dékes ítélethirdetéskor derül ki. 

Nem vitás, hogy már az is pozitív eredmény, ha egy ártatlan életet sike-
rül megmenteni a szabályok szigorítása révén. Akár pillanatnyi felelőt-
lenségből, akár szándékosan hágja át valaki a közlekedési szabályokat 
olyan szinten, hogy azzal ártatlanok életét sodorja veszélybe, elvileg egy-
forma szigorral kellene eljárni velük szemben. És a gond ott van, hogy a 
hálón sokkal nagyobb eséllyel akadnak majd fel azok, akiket pillanatnyi 

(Folytatás a 3. oldalon)

Benedek István

Büszkék lehetünk arra, hogy a kürtőskalács hagyományos 
székely termékként meghódította a romániai piacot, sőt Eu-
rópa nagyvárosaiban vásárok, fesztiválok alkalmával is egyre 
gyakrabban bukkan fel. A vásárló megáll a pult előtt, esetleg 
látja, hogyan forognak a sütőfák a parázs fölött, de meg sem 
gondolja, hogy milyen bonyolult a háttere a termék előállí-
tásának. Farczádi Sándor harcói vállalkozóval, a marosvásár-

helyi Kürtős House üzemeltetőjével a kürtőssütés fortélyai-
ról, kihívásairól beszélgettünk, arról, hogy akárcsak más gaz-
dasági ágazatokban, nehéz kiszámítható, komoly és kitartó 
munkaerőt találni. 

Jubileumi diákna-
pok felvonulással 
Május 22–25. között lesz a Maros-par-
ton a Marosvásárhelyi Diáknapok és 
Diákfesztivál 25. kiadása, amelynek a 
tematikája a Forma–1 lesz. A rendez-
vényen 34 csapat méri össze az 
ügyességét a különböző játékokban 
és sportágakban, amelyeket a szerve-
zők a témához igazítottak.  

____________2. 
Saját történetükkel 
adnak erőt a sors-
társaknak 
Romániában az egészségügyi intéz-
ményekben nem megoldott a dagana-
tos betegek lelki ápolása, annak 
ellenére, hogy lelki síkon legalább ak-
kora kihívás szembesülni egy dagana-
tos diagnózissal,  mint amekkora testi 
kihívás a betegség és a kezelések kö-
vetkezményeinek elviselése. 

____________5. 
Teher alatt nő a 
pálma, de nem 
mindenki pálma 
Mennyire tudjuk megtartani az egyen-
súlyt a munka, a hivatás és a magáné-
let között? Kellőképpen figyelünk a 
kiégés jeleire, vagy céltudatosan „min-
dent bedobunk a közösbe”?  
____________7.

Fotó: Nagy Tibor

A kürtőskalácssütés kihívásai 

Vendégmunkás hogyan  
süssön székely terméket?

(Folytatás a 4. oldalon)

Ne feledje 
idejében megújítani  

előfizetését! 
Ha előfizet, biztosan 

kézhez kapja, 
féláron, 

mint ha  
megvásárolná!
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50% kedvezmény nyugdíjasok részére  
április 26. – május 31. között

Mezey Sarolta 



Elkerüli Marosvásárhelyt  
a zarándokvonat 

Sem a Misszió Tours szerelvénye, sem a Székely Gyors 
és a Csíksomlyó Expressz nem halad át idén sem Kolozs-
váron, sem Marosvásárhelyen, mert korszerűsítik a Nagy-
várad és Kolozsvár közötti vasúti infrastruktúrát. A 
marosvásárhelyieknek így nem lesz lehetőségük köszön-
teni a Magyarországról érkező zarándokokat, ami hagyo-
mánnyá vált, és rendkívüli eseménynek számított a 
csíksomlyói búcsút megelőző napon. A Misszió Tours sze-
relvényének idei útvonala: Budapest–Érmihályfalva–Nagy-
károly–Zilah–Zsibó–Dés–Déda–Maroshévíz–Gyergyó- 
szentmiklós–Marosfő–Csíkszentdomokos–Csíkmadaras–
Madéfalva–Csíkszereda. A zarándokvonat május 16-án, 
csütörtökön (ma) indul Magyarországról, és 19-én tér visz-
sza Budapestre. A Csíksomlyó Expressz és a Székely 
Gyors Budapestről közösen, össznemzeti zarándokvonat-
ként indul útnak a Szolnok–Békéscsaba– 
Lőkösháza/Kürtös, majd Arad–Déva–Gyulafehérvár–
Brassó–Sepsiszentgyörgy–alcsíki falvak útvonalon. 

Hétvégén jár a nosztalgiagőzös 
Lassan egy hónapja, április 19-től lehet utazni hétvégente 
a Szováta–Vármező útvonalon közlekedő gőzmozdonyos 
kisvonattal. A vonat egyelőre pénteken, szombaton és va-
sárnap 10, 13.30 és 17 órakor indul a szovátai állomásról. 
A 14 kilométeres távolságot oda-vissza két óra alatt teszi 
meg a szerelvény, félórás pihenővel a vármezői állomá-
son. Jegyeket a szovátai állomáson működő pénztárnál 
lehet vásárolni reggel 8 órától, a helyek függvényében. 

Állásbörze a megyében 
A Maros Megyei Munkaerő-elosztó Ügynökség május 17-
én, pénteken délelőtt 9 órától állásbörzét szervez a megye 
több településén: Marosvásárhelyen a Sportcsarnokban, 
Szászrégenben, Dicsőszentmártonban, Segesváron, Ma-
rosludason és Szovátán a megyei ügynökség munkapont-
jain.  

Mesevásár gyermeknapon 
A marosvásárhelyi Ariel Színház és a Pro-Kaart Kulturális 
Egyesület szervezésében június elsején, szombaton újra 
lesz Mesevásár az Ariel színházban. A programban gyer-
mekkönyvek vására, gyermekszínház, ügyességi játékok, 
koncert, meseolvasás, arcfestés és tánc is szerepel. A 
részleteket a szervezők hamarosan nyilvánosságra hoz-
zák.  

Márványföldből gyöngyvirágok 
A nagy érdeklődésre való tekintettel május 23-án, csütör-
tökön 19 órától újra megtekinthető a Maros Művészegyüt-
tes Márványföldből gyöngyvirágok című előadása a 
kövesdombi előadóteremben. Az előadáson Kalotaszeg 
néptánc- és népdalörökségét elevenítik fel magyar, román 
és cigány táncok bemutatásával. Rendező-koreográfus: 
Sánta Gergő, alkotótárs: Sánta-Bíró Anna. Előzetes hely-
foglalás a 0757-059-594-es telefonszámon. 

Hírszerkesztő: Nagy Székely Ildikó 

Ma  MÓZES és BOTOND,  
holnap PASZKÁL napja. 
PASZKÁL: a héber eredetű 
latin Paschalis név rövidülése, a 
jelentése: húsvéti. 
  

16., csütörtök 
A Nap kel  

5 óra 47 perckor,  
lenyugszik  

20 óra 51 perckor.  
Az év 137. napja,  

hátravan 229 nap.

IDŐJÁRÁS 
Többnyire napos idő 
Hőmérséklet: 
max. 21 0C 
min.   9 0C

Megyei hírek 

 
Május 22–25. között lesz a Maros-

parton a Marosvásárhelyi Diáknapok 
és Diákfesztivál 25. kiadása, amelynek 
a tematikája a Forma–1 lesz. A rendez-
vényen 34 csapat méri össze az ügyes-
ségét a különböző játékokban és 
sportágakban, amelyeket a szervezők 
a témához igazítottak. Este várnak 
minden szórakozni vágyót az ese-
ményre. A rendezvényen fellép Krúbi, 
a Margaret Island, a Döndi Duó & 
Roli, a Hundred Sins & Friends stb. 

– Az első diáknapokat 1997-ben 
szervezték meg, két évben a korona-
vírus-járvány miatt elmaradt, ezért 
vagyunk most a 25., jubileumi kiadá-
sánál, amikor egyrészt tartjuk a ha-
gyományokat, másrészt újításokat is 
bevezetünk, utóbbi kategóriába tarto-
zik az a sátor, amelyben visszatekin-
tünk az elmúlt negyed évszázad 
diáknapjaira – fogalmazott Czink 
Gergő, a Marosvásárhelyi Magyar 
Diákszövetség (MMDSZ) elnöke.  
Az úgynevezett történelmi sátorban 
megpróbálják összegyűjteni a ko-
rábbi nyerteseket, arculati elemeket, 
hogy látható legyen, honnan  
hova és hogyan fejlődött ez az ese-
mény. 

Az idén két nagyszínpadon zajlanak 
a koncertek, az egyiken a nagy előadók 

fognak fellépni, míg a másik egy 
techno sátoros színpad lesz, árulta el 
lapunknak Deák Enikő társfőszervező. 
Az eseményre jegyeket online is lehet 
vásárolni, illetve a helyszínen, a kész-
let erejéig. 

Az eseményen a diákcsapatok szer-
dán a sportok terén mérhetik össze 
ügyességüket, csütörtökön szintén 
sportokkal indítanak, ezt követően 
pedig különféle játékok is lesznek, pén-
teken a sportdöntők után kincskeresés 
lesz, ami Marosvásárhely minden ré-
szét befogja. A csapatok első naptól 
kezdve a pontokért harcolnak, szomba-
ton a legtöbb pontot összegyűjtött hat 
csapat jut be a gálára, ezen játéktömb 
keretében fog eldőlni, hogy melyik csa-
pat az első, a második és a harmadik 
helyezett, mondta Deák Enikő. 

A diáknapokhoz hozzátartozik a fel-

vonulás is, amelyre sikerült megsze-
rezni az engedélyeket. Erre szerdán, 
május 22-én kerül sor, a csapatok a 
Bernády tértől vonulnak fel a Kornisa 
sétányra, a bentlakásokhoz, az 
MMDSZ-irodához. Ott ér véget egy 
kis bulival a felvonulás, ahol a diák-
szövetség éves tevékenységének a ko-
ordinálása zajlik, mutatott rá Czink 
Gergő, hozzátéve, hogy ezt követően a 
csapatok levonulnak a Maros-partra, 
ahol már szerdán lesz egy buli, de az 
zárt körű. 

A Maros-parton a szervezők táblá-
kat helyeznek ki, hogy mindenki 
könnyen megtalálja a rendezvény pon-
tos helyszínét. Az érdeklődők az 
MMDSZ honlapján és Facebook-ol-
dalán is megtalálják a részletes prog-
ramot, illetve az online jegyvásárlási 
lehetőséget. 
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Örmény származású orvosok  
Vásárhelyen – régen és ma 
A Marosvásárhelyi Örmény Magyar Kulturális Egyesület 
szervezésében május 22-én, szerdán 18 órától a Bolyai 
tér 15. szám alatti Studium HUB-ban dr. Nagy Attila Ör-
mény származású orvosok Vásárhelyen – régen és ma 
címmel tart érdekfeszítő előadást egykori és mai közis-
mert orvosokról. A belépés ingyenes. 

Szimfonikus koncert  
Szimfonikus koncertet tartanak május 16-án, csütörtökön 
(ma) 19 órakor a Kultúrpalota nagytermében. A Marosvá-
sárhelyi Állam Filharmónia szimfonikus zenekarát Jascha 
von der Goltz németországi karmester vezényli, szólót ját-
szik Valerij Szokolov ukrajnai hegedű- és Alekszej Sadrin 
csellóművész. Műsoron: Brahms- és Sztravinszkij-művek. 

Az Évszakok az Ariel színházban 
Május 16-án, csütörtökön és 17-én, pénteken délelőtt 9 
órakor és 10.30-kor a 4 éven aluli gyermekeknek készült 
Évszakok című előadást lehet megtekinteni a marosvá-
sárhelyi Ariel Stúdióban Barabás Olga rendezésében. 
Mivel a helyek száma korlátozott, előzetes helyfoglalás 

szükséges a 0770-996-416-os telefonszámon (9-13 óra 
között hívható). 

Polcz Alaine 100 – Világjáték 
A Maros Megyei Múzeum történeti részlegén, a várbeli 
épületben Polcz Alaine 100 – Világjáték címmel nyílik meg 
május 17-én, pénteken 17 órakor a budapesti Petőfi Iro-
dalmi Múzeum vándorkiállítása, amelyet a neves író, pszi-
chológus születésének 100. évfordulójára hoztak létre. A 
tárlat címe Polcz Alaine egyik legfontosabb szakmai ered-
ményét idézi, azt a játékdiagnosztikai és játékterápia-
módszert, amelyet ő honosított meg Magyarországon. 

Kiállításmegnyitó a Teleki Tékában 
Május 17-én, pénteken 18 órakor A grófnő és könyvtára. Ik-
tári Bethlen Zsuzsanna könyvei és mindennapjai c. idősza-
kos kiállítása megnyitójára várja közönségét a 
Teleki–Bolyai Könyvtár. A tárlat az egyszerű, de kemény 
nagyasszonyt rajzolja elénk, aki férje távollétében igazgatja 
a birtokot, gondoskodik családjának és tágabb környezeté-
nek lelki és szellemi épüléséről, és nem utolsósorban férjé-
nek könyvgyűjtési szenvedélyét segíti, miközben ő is olvas, 
gyűjt és rendszerez. A kiállítás anyagát színesítik gyerekei-
hez és férjéhez írott levelei, az ékszerek és ruhák leltár-
jegyzéke, a kortársak visszaemlékezései, a korabeli 
hírlapok rá vonatkozó tudósításai, melyek révén a grófnő 
mindennapjaiba is betekintést nyerünk. 

RENDEZVÉNYEK

Jubileumi diáknapok felvonulással,  
visszatekintő sátorral és Forma–1-gyel

ELŐFIZETÉS A SZERKESZTŐSÉGBEN IS! 
Elfogadunk előfizetést lapunkra a következő  

hónapra a Népújság szerkesztőségében:  
Marosvásárhely, Dózsa György utca 9. szám,  

2. emelet, 72-es iroda, naponta 9–14 óra között,  
szombat – vasárnap zárva.  Tel. 0728-082-259.

VALUTAÁRFOLYAM 
BNR – 2024. május 15.

1 EUR 4,9765
1 USD 4,5960

100 HUF 1,2891
1 g ARANY 350,0728

Nagy-Bodó Szilárd 

Június 7-ig lehet benyújtani az APIA-hoz  
a kérvényeket  

A Mezőgazdasági és Vidékfejlesztési Minisztérium 
2024. április 3-i 127. számú rendelete alapján június 7-ig 
lehet benyújtani a 2023-as mezgazdasági évre a támogatást 
igénylő pályázatokat a Mezőgazdasági Intervenciós és Ki-
fizetési Ügynökség (APIA) kirendeltségeihez. Az előző 
évtől eltérően az idén a később jelentkezőket nem büntetik. 
A határidőt követően a gazdák 15 napon belül egy átiratban 
értesíthetik az APIA kirendeltségeit, ha a korábbi dokumen-
tumokban, nyilatkozatokban valamilyen adat utólagosan 
módosult. Amennyiben állattenyésztők szeretnék megvál-
toztatni az adatokat, először az APIA-ügynökkel egyeztes-
senek, majd az IPA-online felületen egészíthetik ki a 
felületre (legelő, kaszáló) vonatkozó információkat. Azok, 
akik nem gazdálkodnak (nincs bejegyzett mezőgazdasági 
tevékenységük), nem kapnak területalapú támogatást, és a 

nem megfelelően nyilatkozott állatlétszámra sem utal ki 
pénzt az APIA. Azok a gazdák, akik valamilyen formában, 
bármelyik kiírás alapján támogatásban részesülnek (terüle-
talapú, fejlesztési, szektorális stb.), a felvállalt feltételeket 
az egész gazdaságra vonatkozóan, a kérvényben megjelölt 
teljes időszakra (egy mezőgazdasági év) be kell tartsák, ide 
értve a parlagon hagyott (nem támogatandó) területeket is. 
Az APIA bármilyen információval segíti a gazdákat,  
és arra kéri őket, hogy a vitás helyzetek tisztázásáért for-
duljanak az APIA kirendeltségeihez, vagy lépjenek be a 
www.apia.org.ro honlapra, ahonnan minden egyes pályá-
zattal kapcsolatban bővebb információt kaphatnak. Fontos, 
hogy a megadott határidőn, illetve a türelmi időszakon  
(15 nap) túl nem fogadnak több kérvényt.   
(v. gy.)

 A 25. Marosvásárhelyi Diáknapok és Diákfesztivál plakátja             Forrás: az MMDSZ Facebook-oldala



6,9 százalékos idei költségvetési 
hiányra számít az EB 

Romániában 6,9 százalékos lesz a költségvetés hi-
ánya az idén az Európai Bizottság várakozása sze-
rint – írja az economedia.ro a legfrissebb 
országjelentés alapján. A dokumentum értelmében 
a deficit fő oka a közkiadások gyors növekedése, 
ezen belül az egészségügyben és az oktatásban 
végrehajtott bérfejlesztéseket említik első helyen. Az 
Európai Bizottság (EB) prognózisa jóval meghaladja 
az idei költségvetés tervezetében szereplő 5 száza-
lékot. Marcel Ciolacu miniszterelnök a héten nyilat-
kozva tarthatónak nevezte a kormány által 
meghatározott deficitcélt. 2025-re az Európai Bizott-
ság 7 százalékos költségvetési hiányt prognosztizál 
Romániában. (MTI) 

Fél százalékkal nőtt a román 
gazdaság teljesítménye 

Az idei első három hónapban 0,5 százalékkal nőtt 
a román bruttó hazai termék (GDP) az előző  
negyedévhez képest, 2023 ugyanezen időszakához 
viszonyítva pedig 0,1 százalékos volt a bővülés – 
derül ki az Országos Statisztikai Intézet (INS) szer-
dán nyilvánosságra hozott, frissített adatsorából. A 
szezonálisan kiigazított adatok szerint éves össze-
vetésben 1,8 százalékkal nőtt a román gazdaság 
teljesítménye az idei első negyedévben. Az idei évre 
szóló költségvetés kidolgozásakor 3,4 százalékos 
gazdasági növekedéssel számolt a kormány. 
(Agerpres) 

Életveszélyes állapotban van  
a megsebesített szlovák  
kormányfő 

Életveszélyes állapotban, helikopterrel szállították a 
besztercebányai kórházba Robert Fico szlovák mi-
niszterelnököt, akit szerdán Nyitrabányán (Hand-
lova) a kormány kihelyezett ülése után lőttek meg – 
közölte a szlovák kormányhivatal sajtóosztálya. Hoz-
zátették: a kormányfőt tekintettel az életmentő bea-
vatkozás sürgősségére és az intézmény közelsége 
miatt szállították Besztercebányára és nem Po-
zsonyba. „A következő órák sorsdöntőek lesznek” – 
írták a szlovák kormányfő közösségi profilján. A kor-
mányfőt sajtóinformációk szerint két-három lövés 
érte, a mellkasán és a gyomrán. A feltételezett elkö-
vetőt elfogta a rendőrség. (MTI) 

Havazott a szerdára virradó  
éjszaka a Transzalpinán 

Havazott a keddről szerdára virradó éjszaka a  
Transalpina magashegyi úton. A 67C jelzésű orszá-
gút Rânca és Obârşia Lotrului közötti szakaszán az 
úttestre lerakódott új hóréteg 3-4 centiméter vastag-
ságú – tájékoztatott szerdán a craiovai regionális út- 
és hídügyi igazgatóság. Az igazgatóság Facebook-
oldalán hangsúlyozza, hogy a magashegyi út to-
vábbra is zárva van a forgalom előtt, és figyelmezteti 
az autósokat, hogy veszélynek teszik ki magukat, ha 
a tilalmat figyelmen kívül hagyják, mivel az úttest 
jeges és havas. (Agerpres) 

Ország – világ 

Fontos, hogy a magyarságnak erős 
képviselete legyen a júniusban megvá-
lasztandó Európai Parlamentben, és a 
különböző országokból mandátumot 
szerző magyar képviselők továbbra is 
együttműködjenek stratégiai kérdések-
ben – mutatott rá Bóka János szerdán 
Bukarestben, miután az RMDSZ európai 
parlamenti jelöltlistájának vezetőivel, 
Winkler Gyulával, Vincze Loránttal és 
Szilágyi Dórával egyeztetett. 

A megbeszélés után a magyar médiá-
nak nyilatkozva Bóka János úgy érté-
kelte: az elmúlt ötéves intézményi ciklus 
alapvetően a kudarcok időszaka volt az 
Európai Unióban, amely számos olyan 
történelmi kihívással szembesült, 
amelyre nem tudott megfelelő választ 
adni. Ezek közül az unió versenyképes-
ségének folyamatos csökkenését, a több 
éve folyamatosan zajló migrációs válsá-
got, az Európai Unió védelmi képessé-
geinek és mezőgazdasági politikájának 
hiányosságát emelte ki, hozzátéve: a ma-
gyar uniós elnökségnek az lesz a célja, 
hogy ezekre a közös kihívásokra közös 
megoldások szülessenek. 

„Az Európai Unióban változásra van 
szükség, ez a változás azonban magától 
nem fog bekövetkezni. Ehhez a változás-
hoz nekünk magunknak hozzá kell járul-
nunk azzal, hogy az európai parlamenti 
választásokon azokra a politikai erőkre 
szavazunk, amely erők a józan ész hang-
ját képviselik az Európai Unióban” – fi-
gyelmeztetett a miniszter. 

Hozzátette: az is kiemelten fontos, 
hogy a magyarság továbbra is erős kép-
viselettel rendelkezzen az Európai Par-

lamentben, ezért arra biztatta az erdélyi 
magyarságot, hogy a június 9-i választá-
sokon – az önkormányzatok mellett – az 
Európai Parlamentbe is minél erősebb 
RMDSZ-képviseletet juttasson. 

Rámutatott: eddig is eredményes volt 
a magyar képviselők közötti együttmű-
ködés az Európai Parlamentben, és a kö-
vetkező intézményi ciklusban is lesznek 
– az európai szakpolitikák mellett – 
olyan nemzetpolitikai, nemzetstratégiai 
jelentőségű kérdések, amelyeknél ez az 
együttműködés kiemelkedően fontos 
lesz. 

„Ilyen a hagyományos nemzeti ki-
sebbségek és nyelvi közösségek képvi-
selete az Európai Unióban. Azt látjuk, 
hogy hiába voltak nagyon erős, komoly 
kezdeményezések az elmúlt intézményi 
ciklusban, ide értve a Minority Safepack 
kezdeményezést is az európai polgári 
kezdeményezés keretei között: áttörést 
ebben az időszakban nem sikerült elérni. 
Bízom benne, hogy az elkövetkező in-
tézményi ciklusban az Európai Unióban 
is a józan ész hangja fog érvényesülni, 
és ezt az értéket, ami európai, sikerül az 
európai intézmények működésében is 
megjeleníteni” – mutatott rá Bóka  
János. 

Elmondta: az RMDSZ EP-listaveze-
tőivel folytatott megbeszélésen előkerült 
a nagyvadakkal kapcsolatos természet-
védelmi és vadgazdálkodási uniós sza-
bályozás kérdése, amely szerinte nincs 
tekintettel a körülmények változására. 

„Az Európai Unió számára alapvető 
kihívás, hogy ezeket a szabályokat a va-
lósághoz igazítsa, mind a lakóközösség, 

mind pedig a gazdasági élet szempontjait 
figyelembe vegye. A bizottságnak ezzel 
kapcsolatban vannak kezdeményezései, 
de mi úgy látjuk, hogy ezek a kezdemé-
nyezések nem mennek elég messzire, 
ezek nem kezelik az Erdélyben, különö-
sen a medvékkel kapcsolatban tapasztalt 
problémákat. A magyar elnökség az 
ezzel kapcsolatos bizottsági kezdemé-
nyezéseket tovább fogja vinni, és azok 
kiszélesítéséért fog dolgozni” – részle-
tezte a miniszter. 

Vincze Loránt, az RMDSZ újabb 
brüsszeli mandátumra pályázó EP-kép-
viselője a találkozó után úgy értékelte: 
az EP-választások és az azt követő intéz-
ményi átalakulás rendkívül fontos az Eu-
rópai Unióban, és különleges lehetőség, 
hogy Magyarország lesz a soros elnöke 
ennek az időszaknak. Elmondta: a buka-
resti megbeszélésen ígéretet kaptak 
Bóka Jánostól arra, hogy a magyar uniós 
elnökség támogatni fogja az őshonos 
nyelvek és kultúrák védelmét szolgáló 
jogszabályi keret kialakítását, ugyanak-
kor olyan szakpolitikai prioritásokról is 
egyeztettek, mint a mezőgazdasági tá-
mogatások, a medvekérdés és Románia 
teljes körű schengeni csatlakozása. 

„Számunkra Magyarország, a magyar 
kormány és a Fidesz stratégiai szövetsé-
ges. Természetesen közös érdek az, hogy 
minél több EP-képviselő legyen a nem-
zeti oldalról Brüsszelben, ehhez az 
RMDSZ hozzá szeretne járulni a két-
három európai parlamenti képviselővel 
– ez fontos az egész nemzetünk szá-
mára” – hangsúlyozta az RMDSZ EP-
képviselője. (MTI) 

Fontos, hogy a magyarságnak erős képviselete  
legyen az Európai Parlamentben

A helyhatósági és európai parlamenti 
választások másnapján, június 10-én 
dönti majd el a Szociáldemokrata Párt 
(PSD) és a Nemzeti Liberális Párt 
(PNL), hogy közösen indul-e az elnök- 
és a parlamenti választáson is – nyilat-
kozta kedd este Marcel Ciolacu. 

A PSD elnöke leszögezte, a Nicolae 
Ciucă liberális pártelnökkel kötött, majd 
a két alakulat vezető testületében is jó-
váhagyott megegyezés szerint az ország 
stabilitásának biztosítása érdekében ko-

alíciójuk 2024 végéig fennmarad. Sze-
rinte a kormány „átment a vizsgán”, a 
kabinet tagjai sikerrel távol tudják tartani 
magukat a jelenlegi választási kampány-
tól, nyilatkozataik „átgondoltak és kie-
gyensúlyozottak”, ebben az időszakban 
is zavartalan a kormányzás, nincsenek 
botrányok. „Nagyon jó döntés volt, hogy 
egyik miniszter se induljon az EP-vá-
lasztáson” – mondta. 

Ciolacu hozzátette, arról, hogy az 
elnök- és a parlamenti választáson együtt 

vagy külön indul-e a két párt, a június 9-
i választások másnapján sorra kerülő ko-
alíciós ülésen fognak dönteni. 

A PSD elnöke ismét hangsúlyozta, to-
vábbra is jó döntésnek tartja a PNL-vel 
való koalícióra lépést. A Nicolae Ciucă 
liberális pártelnökkel való kapcsolatáról 
azt mondta, nem barátság, inkább egy 
nem hivatalos megállapodás köti össze 
őket. Kölcsönösen tisztelik egymást, és 
egyikük sem lépi át a vörös vonalat – 
tette hozzá. (Agerpres) 

Június 10-én várható koalíciós döntés a további  
választási együttműködésről 

A válaszúti Bánffy-kastélyt is bee-
meli helyszínei sorába a Transilvania 
Nemzetközi Filmfesztivál (TIFF); a 
nemrég felújított nemesi rezidencia ko-
molyzenei koncertnek és filmvetítésnek 
is helyt ad a filmszemle keretében – kö-
zölték szerdán az MTI-vel a szerve- 
zők. 

Az idén 23. kiadásához érkezett, jú-
nius 14-24. között zajló kolozsvári 
filmszemle helyszínei között ez a máso-
dik nemesi rezidencia, a bonchidai 
Bánffy-kastély évek óta kiemelt prog-
rampontja a rendezvénynek. 

A Kolozsvártól 26 kilométerre talál-

ható Válaszútra június 18-án 18 órától 
várják a nézőket, a Kerti Party a Kastély-
ban nevű programon komolyzenei kon-
cert, filmvetítés, hagyományos termékek 
vására és koktélparti is lesz, a nézők ve-
zetett séta keretében a felújított kastélyt 
is megtekinthetik. 

Az est keretében a PlaCello zenekar 
híres zeneszerzők nyitányait játssza, 
majd a Sir Anthony Hopkins főszereplé-
sével készült Egy élet című filmet lát-
hatja a közönség. Ebben a színész olyan 
férfit alakít, aki 600 gyereket mentett 
meg a náci megszállás alatt álló Csehor-
szágban. A James Hawes rendezte filmet 

Sir Nicholas ‘Nicky’ Winton élete ihlette. 
A Kolozs megyei önkormányzat keze-

lésébe tartozó kastélyt tavaly november-
ben adták át hivatalosan, miután több 
mint öt év alatt restaurálták. Felújítására 
2017-ben nyert csaknem 20 millió lejes 
uniós támogatást a Kolozs megyei ön-
kormányzat, mely az összeget saját költ-
ségvetéséből egészítette ki. 

A restaurálási munkálatok keretében a 
külső homlokzatok és belső terek mellett 
a kastélyparkot is helyreállították. A mű-
emlék épület kulturális központként mű-
ködik, és a turisztikai körforgásba is 
bevonják. (MTI) 

A MOL Románia és A Közösségért 
Alapítvány 19. alkalommal hirdette meg 
a fiatal művészeknek és sportolóknak 
szóló MOL Tehetségtámogató progra-
mot – tájékoztatta az MTI-t szerdán az 
alapítvány. 

A közlemény szerint a program kere-
tében tehetséges fiatalok pályázhatnak 
eszközbeszerzésre és/vagy versenyek, 

szakmai továbbképzések, táborok uta-
zási és részvételi költségeinek megtérí-
tésére. 

A kiírásra 8 és 18 év közötti művészek 
és sportolók jelentkezését várják, pályáz-
hatnak egyénileg vagy csoportosan, csa-
patok, együttesek, kórusok, színjátszók. 
Egy pályázó legtöbb 10 000 lej (776 ezer 
forint) támogatást nyerhet. A 18 év feletti 

korcsoportban meghívásos alapon lehet 
pályázni. 

A pályázatokat 2024. június 14-ig, on-
line lehet benyújtani A Közösségért Ala-
pítvány honlapján. Az idei kiírás 
támogatási alapja 560.000 lej. 

A programmal kapcsolatos informá-
ciók a www.kozossegert.ro honlapon ta-
lálhatók. (MTI) 

A válaszúti Bánffy-kastélyban is lesznek programok 
a Transilvania Nemzetközi Filmfesztiválon
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vagánykodás közben érnek mondjuk drogos vagy ittas 
vezetésen, miközben elsősorban azokat kellene inkább 
kiszűrni, lehetőleg véglegesen az utakról, akik rutinsze-
rűen vezetnek kábítószer vagy alkohol hatása alatt. Vagy 
mert sosem kapták el őket, vagy mert pontosan tudják, 
hogy a kapcsolatrendszerük védelmet biztosít számukra. 
Ne menjünk itt tovább annál, mint hogy a szigorítást ih-
lető ügy tettesét is lekapcsolták a közegek a tragédia 
előtt, találtak is szert nála, mégis útjára engedték drog-
teszt nélkül, egy kötelező felelősségbiztosítással sem ren-
delkező járművel. 

Szóval nem rossz, hogy évtizedre is el lehet tiltani dro-
gos és ittas vezetőket, csak alkalmazzák ezt a szabályt 
következetesen egyesekre is, nem csak kettesekre. És a 
törvénytisztelők még nyugodtabban közlekedhetnének, 
ha a hosszú távú eltiltásra kiszemelt közlekedő egyedek 
listájára felkerülnének az önjelölt közúti versenyzők is. 
Az ezeket a vétségeket halmozókat vagy a visszaesőket 
pedig akár életfogytig is el lehetne tiltani a járműveze-
téstől.

Betépett  
színjáték

(Folytatás az 1. oldalról)

Meghirdette a fiatal művészeknek és sportolóknak 
szóló pályázati felhívását a MOL Románia
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Azt hiszem, ötödikes vagy hato-
dikos lehettem, amikor a tanterv 
szerint az elavult szavakról esett 
szó magyarórán. Bizonyára a 
nyelvfejlődés és -változás volt a 
megjelölés a tantervi utasítások-
ban, és persze osztályharcos ki-
csengést kellett adni a leckének. 
Ennélfogva olyan szavakra esett a 
tankönyvíró választása, mint föl- 
desúr, béres, főispán, vármegye, 
csendőr stb. Ezek a szavak valóban 
kivesztek a mindennapi nyelvből 
akkoriban, egy ötödikes-hatodikos 
pedig már soha nem is hallotta 
környezete szájából. Legfennebb a 
nagypapa, nagymama meséiben 
fordultak elő efféle különleges sza-
vak, mint a végrehajtó, front, SAS-
behívó, bakaszomorító, kegyelmes 
úr meg mások. Meg kellett azokat 
magyarázni, ha valakinek volt rá 
bátorsága, gusztusa, kedve. A  
csendőr bizonyára sokak számára 
a legkevésbé sem volt rokonszen-
ves. A SAS-behívó a tragédiák elő-
játéka volt. 

Aztán a szavak forgandóságára 
jellemző, hogy egyesek időközben 
visszatértek, mint például a munka-
nélküliség (a szocializmusban nem 
volt, sírják vissza manapság a 
nosztalgikus aggok a gyárkapuk 
mögötti fölösleges munkát és fölsé-

ges lógást), a főispán és a várme-
gye. Ámbátor hol van a királyi ki-
nevezés, a díszmagyar 
(valószínűleg nem sokáig fog hiá-
nyozni a neobarokk biodíszletek 
közül), és hol van a vár, melytől a 
megye egésze függött a hűbériség 
korában? Visszaköszön a végrehaj-
tás és az adóhivatal, az adóív, az 
adóbevallás, a birtok és a birtok-
háborítás, a magánprofit és az 
éhbér. Mikoron például a szocializ-
musban csak a végrehajtó bizott-
ság és az ő ülései voltak divatban 
az újságok első oldalán és a párt-
politikában. 

Ugyanakkor ma is képződnek, 
átminősülnek szavak avíttá, ame-
lyek jelentését meg kell magya-
rázni a digitalizmusban és 
IT-forradalomban születetteknek. 
Például a barátom arra figyelmez-
tetett nemrégiben, hogy Kányádi 
Sándor remekében, a Fekete-pi-
rosban olyan kifejezésekbe ütközik 
a tegnap született csemete, mint 
magnó („a magnó surrog így, / s 
amit ha visszajátszol...”), mikor 
neki már iPhone meg iPad dukál. 
Ki vacakol ma már kazettákkal és 
a kilós magnetofonnal, nem es-

küsznek már a vérprofik a Grundig 
magnetofonra. Oly ócska, mint a 
patefon vagy a fonográf, mellyel 
Bartók gyűjtött egykoron. Na meg 
itt van ugyanebben a versben a te-
lefonpalota („Kolozsvári telefon-

ház, /száz az ablak, /egyen sincs 
rács”). Miért kell egy telefonhoz 
ház, palota? Elfér az a nadrág-
zsebben, a farmer hátsó, tompor 
felőli rekeszében. A telefon min-
dent tud, életet ment, fényképez, lé-
pést számol, üzenetet közvetít, 
zenél és gombnyomásra a világot 
varázsolja a fülbe-szembe. Ma 
már mindenkinek van, a legdemok-
ratikusabb eszköz, demokratiku-
sabb, mint a szavazati jog, mint a 
tévé vagy a közvécé. 

Arany Jánosról nem is szólva. 
Akinek a Toldija nagy nehézsé-
gekbe ütközik a szövegértés szem-
pontjából. Bizonyára láb- 
jegyzetekkel fogják ellátni, tudós 
kommentárokkal, mert, ké- 

rem szépen, nem értheti a gyermek, 
hogy mi az a vendégoldal. („Egy, 
csak egy legény van talpon a vidé-
ken, /Meddig a szem ellát /puszta 
földön, égen;/ Szörnyü vendégoldal 
reng araszos vállán,/Pedig még le-
génytoll sem pehelyzik állán.”) 
Még arra gondolhat, hogy ez a 
nagyerős manus egy vendégnek ki-
tépte a bordáit, és a vállán hordja 
trófeaként, mint valami terminátor. 
Vagy ha egy kicsit verzátusabb, azt 
gondolhatja, hogy a folyóiratoknak 
szokott vendégoldala lenni, más fo-
lyóiratokból átvett írásokkal, és 
annyira tetszett ennek a Toldi ho-
gyishívjáknak, hogy a mezőre is ki-
vitte olvasni, míg a szolgák a 
boglyák tövén hortyognak. De 
miért viseli a vállán? És mi az, 
hogy araszos? Hány cm egy arasz? 
Miféle mértékegység? Nincs benne 
a CGS-rendszerben. Nem hitelesí-
tették Sèvres-ben. 

Persze, kiskomám, azt gondolod, 
hogy túlzok, bohóckodom, pedig a 
saját magán- és köztestületi füleim-
mel hallottam (ámbátor nekünk 
még azt tanították, hogy magyar 
ember a páros testrészeit egyes 
számban említi, mert megkülön-

böztetheti a balt és a jobbat, ami a 
közéletben manapság nagyon is 
kétes értékű különbségtétel), hogy 
olyan szó, hogy pásztortűz nem lé-
tezik. Elhangzott mindez egy ke-
resztrejtvényes tévéműsorban, hol 
a műsorvezető és a versenyző egya-
ránt hüledezett a furcsa szón. Hol-
ott ha dilegenter frekventáltak 
magyar iskolákat Magyarországon 
az utóbbi száz évben, bizonyára 
megütközve fogják fejüket csap-
dosni a falhoz a Toldi előhangját 
olvasván: 

Mint ha pásztortűz ég őszi éjt-
szakákon, 

Messziről lobogva tenger pusz-
taságon: 

Toldi Miklós képe úgy lobog fel 
nékem 

Majd kilenc-tíz ember-öltő régi-
ségben. 

Biztathatnálak mai formában 
kissé erőltetett szójátékkal – me-
lyért a nyájas talán megbocsát –, 
ájpo(l)d anyanyelvedet is. De sok-
kal érzékletesebben mondja a költő 
Kányádi Sándor a Noé bárkája felé 
című versének első szakaszában: 

Be kell hordanunk, hajtanunk 
mindent. 

A szavakat is. Egyetlen szó, 
egy tájszó se maradjon kint. 
Semmi sem fölösleges.

Szavak forgandósága

A vállalkozó 19 éves kora óta foglalko-
zik kürtőskalácssütéssel. Mint mondta, 
azért vágott bele, mert tévé-rádió szerelő-
ként nem biztosíthatta a család megélheté-
sét. 2008-tól saját vállalkozást indított, 
piacokon, városnapokon, rendezvényeken 
sütik és értékesítik a kürtőskalácsot. Az or-
szág minden városában, Năvodari-tól Szat-
márnémetiig mindenütt megfordulnak. A 
vállalkozásban az alkalmazottak mellett a 
családtagok, a felesége és az édesanyja is 
részt vállal. 

– A vállalkozók számára kihívást jelent 
az alkalmazottak toborzása, illetve meg-
tartása. Önök hogyan állnak ezzel?  

– Jelenleg 12 alkalmazottunk van, hatan 
dolgoznak a főtéren. Az a helyzet, hogy a 
fiatalok elmennek külföldre, mert azt hi-
szik, hogy ott többet keresnek, mint itt. 
Pedig tisztességes bért kapnak. Egyet gon-
dolnak, s WhatsAppon közlik, hogy bead-
ják a felmondásukat, másnap pedig már 
Németországban vannak. Felveszünk he-
lyettük másokat, de ők is ugyanígy járnak 
el. Aztán egy-két hónap múlva visszajön-
nek, és kérnek, hogy vegyük vissza őket. 
Aki így ment el ezelőtt 8-10 évvel, nem 
vettük vissza. Most azonban nincs mit 
tenni, visszavesszük őket, mert nincs mun-
kaerő. Románia-szerte a legtöbb vállalkozó 
a munkásoktól függ, és sok esetben a mun-
kás többet keres, mint a vállalkozó. Persze, 
az alkalmazottak bére nem egyforma, mert 
van, aki 2008 óta dolgozik a cégnél, van, 
aki vállalja a kemény 40 napos karácsonyi 
vásárt, a nehezét. Természetesen ők jobb 
fizetést kapnak, mint azok, akik most kezd-
ték. Az egyáltalán nem jöhet szóba, hogy 
vendégmunkásokat foglalkoztassunk, mert 
székely terméket nem süthet nepáli. Akkor 
inkább csak a feleségemmel maradunk a 
vállalkozásban! 

Ha azokon a településeken, ahol áru-
lunk, helyieket veszünk fel, például Năvo-
dari-on, ugyanúgy járunk, mint a 
korondiak. Régen végig ott voltak például 
a Prahova völgyében vagy a bukaresti pia-
cokon, most pedig meg lehet számolni, há-
nyan vannak! Mi történt? Felvettek helyi 
embereket, megjelentek az en-gros-sok, ők 
készen elviszik a termékeket a helyi áru-
soknak. Tehát a nagybani kereskedők a 
helyi kereskedőkkel karöltve megbuktatják 
a kézműveseket – összegezte a tapasztalta-
kat Farczádi Sándor.  

A finom kalács titka  
– Milyen kürtőskalácsot kell sütni, 

hogy kelendő legyen? 
– Ahhoz, hogy a kalács kelendő legyen, 

finomat kell sütni. A recept nagyon egy-
szerű. A legfinomabb hagyományos kür-
tőskalács tojással, vajjal és tejjel készül. 
Nekünk a romániai viszonyokhoz kell al-

kalmazkodnunk, ahol 365 napból körülbe-
lül 190 nap valamilyen ünnep, ami azt je-
lenti, hogy a románság ugyanennyi böjtös 
napot tart. Tehát nem fogyasztanak olyan 
élelmiszert, amiben állati eredetű alap-
anyag van. Ezért egy olyan receptet kellett 
kidolgoznunk, amiben nincsen se tej, se 
tojás, se vaj. De van benne liszt, cukor, 
élesztő, vaníliás cukor, citromhéj, olaj, 
margarin és só. Különleges alkalmakkor 
sütünk tojásos, vajas, sertészsíros, tejes ka-
lácsot is. De ha én kiteszek az asztalra egy 
tojásos és egy tojás nélkül készült kürtős-
kalácsot, nem állapítható meg, hogy me-
lyik tojásos és melyik nem. Mindkettő 
nagyon finom. Tojásport egyáltalán nem 
használunk, lisztből a BL 55-öst kedveljük. 

A jó kalács titka nem a recept, inkább az 
a fontos, hogy a dagasztástól kezdve az el-
adásig minden fázis időtartamát pontosan 
betartsuk. A kelesztést a tálban, a kelesztést 
a tálcában, a kelesztést a fán – meleg fán 
kell dolgozni –, a sütés időtartamát. Ebben 
áll a titok – mondta a vállalkozó. 

– Hol lehet önöktől kürtőskalácsot vá-
sárolni? 

– Marosvásárhely főterén a Kürtős 
House-ban mindig megtalálják a terméke-
inket. A mezőpaniti letérőnél is van egy sü-
töde, ahol szombaton és vasárnap sütjük a 
kalácsot. S vannak a büfékocsik, amelyek-
kel az ország minden pontjára eljutunk. 
Kint szenen sütünk, de a főtéri üzletünkben 
villannyal sütünk, oda nem lehet szenes 
asztalt behelyezni.  

Elnyerték a Székely termék  
minősítést 

– Tavaly elnyerték a Székely termék mi-
nősítést, ez azt jelenti, hogy ezzel a véd-
jeggyel forgalmaznak? 

– Ezt a minősítést a Hargita megyeiek 

adták meg a cukros, diós és málnás kürtős-
kalácsra, miután megkóstolták és megvizs-
gálták a termékeinket. A védjegy még nem 
jelenik meg a termékeken, de rövidesen 
használni fogjuk. Kíváncsian várjuk, hogy 
a fagyis kürtősünk megjeleníthető-e mint 
Székely termék, tekintettel arra, hogy a ka-
lács is, a sóváradi kézműves fagylalt is az.  

Jelenleg egyszerű cukros, diós, kóku-
szos, fahéjas, málnás, cukorkás, csokolá-
dés, oreós és mandulás kalács készül 
nálunk. 

– Hol veszik a legjobban a kürtőskalá-
csot? 

– Van, amikor a tengerparton, van, ami-
kor a Szatmár megyei Avasfelsőfaluban 
megy a legjobban, Bukarestben is jól fogy 
a kalács. Mindenkinek van helye a piacon, 
de általában olyan helyet választunk, ahol 
nincs más kürtőskalácsos. Vannak olyan 
városok, amelyek „megbírnak” négy-öt ka-
lácsost, sőt tízet is, s vannak olyanok, ame-
lyek nem. Curtea de Argeşen például az 
augusztus 15-i Nagyboldogasszony napja 
tájékán van egy tíznapos fesztivál, oda tíz 
emberrel megyünk, olyan kelendő az áru. 
Azokon a rendezvényeken, amelyeken csa-
ládos emberek vesznek részt, inkább ve-
szik a kalácsot. Ahol fiatalok vannak, 
például a diáknapokon, dübörög a zene, s 
fogy a sör, ott kevésbé kell a kürtős, ott lán-
gost kell sütni. Miért? Mert a kürtőska-
lácsra nem lehet sört inni, fokhagymás, 
tejfölös lángosra viszont igen. Van olyan 
hely, hogy bármennyit fizetnek a kalácsért, 
mert nem számít az ár, például Bukarest-
ben a Privighetorilor sétányon – mondta. 

A vállalkozónak komoly kihívás tehát a 
vállalkozás működtetése. Ha most kellene 
kezdeni a kürtőskalácssütést, nagyon meg-
gondolnák, hogy belevágnának-e vagy 
sem! S akkor ki sütné a kürtőskalácsot? 

Vendégmunkás hogyan süssön székely terméket?
(Folytatás az 1. oldalról)

Fotó: Nagy Tibor

Választási hírek 
 

A művészeti élet képviselőivel  
találkozott a polgármester 

A marosvásárhelyi művészeti élet jeles kép-
viselőivel jó hangulatú és szakmai kérdéseket 
feszegető találkozón Soós Zoltán polgármester 
kijelentette: egy várost az értékei határozzák 
meg, de az is, hogy miként tudjuk elismertetni 
és vonzóvá tenni ezeket az értékeinket. „Nagy 
öröm számomra, hogy együtt, jó együttműkö-
désünk által maradandót teremthetünk Maros-
vásárhelyen” – jelentette ki a polgármester. Az 
alkotók és a kulturális intézményvezetők el-
mondták, hogy a kreativitást jelentős mérték-
ben segíti az, ha a bürokráciára a lehető 
legkevesebb figyelmet kell fordítaniuk, ezért 
úgy vélik, az elmúlt 3 évben az önkormányzat 
a pályázati folyamatok egyszerűsítésével és az 
ügyintézés folyamatának javításával valódi se-
gítséget nyújtott számukra.  

Elérhető és korszerű egészségügyi 
rendszert építenek 

– Elérhető és korszerű egészségügyi rend-
szert építünk Maros megyében – mondta Péter 
Ferenc. Maros Megye Tanácsának elnöke ked-
den a dicsőszentmártoni kórházat látogatta 
meg. A helyszínen kiemelte, hogy folyamatban 
van a Maros Megyei Klinikai Kórházhoz tar-
tozó járóbeteg-rendelők korszerűsítése, és lé-
pésről lépésre a megyei önkormányzathoz 
tartozó valamennyi kórházat felújítják. „Az 
utóbbi években főleg eszközök vásárlásával tá-
mogattuk a dicsőszentmártoni Gheorghe Mari-
nescu kórházat, de ugyanitt részben már a 
járóbeteg-szakrendelőt is felújítottuk, itt is foly-
tatódnak a munkálatok. Célunk, hogy mindenki 
számára modern és elérhető orvosi szolgáltatá-
sokat nyújthassunk” – mondta Péter Ferenc. 

Számos fejlesztés Nyárádremetén 
Számos fejlesztés történt az elmúlt 4 évben 

Nyárádremetén és a községhez tartozó falvak-
ban. Felújították az iskolát, új napközi épült, 
szennyvízcsatorna-rendszert alakítottak ki, és 
több útszakaszt is leaszfaltoztak. Ma már a 
márkodi tetőig aszfaltúton haladhatunk, és Bú-
zaháza irányába is új úton lehet közlekedni. 
Péter Ferenc, a Maros Megyei Tanács elnöke 
szerdán Nyárádremetén találkozott Magyari 
Péter polgármesterrel, valamint az önkor-
mányzat képviselőivel, velük a község beruhá-
zásairól és jövőbeni terveiről egyeztettek. 
„Nyárádremetén és a hozzá tartozó falvakban 
is sok befejezett projektnek örülhetnek az itt 
élők, de az önkormányzat számos tervvel ké-
szül a következő évekre is” – nyilatkozta a ta-
lálkozó után Péter Ferenc, a RMDSZ Maros 
megyei tanácselnökjelöltje. Hozzátette: „Jú-
nius 9-én a beruházások folytatásáról döntünk. 
A nekünk járó európai pénzeket haza kell hoz-
nunk, hogy a fejlesztést folytatni tudjuk. Ezért 
kell szavaznunk az önkormányzati és az EP-
választáson.” 



 
Romániában az egészségügyi in-

tézményekben nem megoldott a da-
ganatos betegek lelki ápolása, 
annak ellenére, hogy lelki síkon leg-
alább akkora kihívás szembesülni 
egy daganatos diagnózissal, majd 
fegyelmezetten végigcsinálni a ke-
zeléseket, mint amekkora testi kihí-
vás a betegség és a kezelések 
következményeinek elviselése. Dr. 
Balázs Boglárka fiatal onkológus 
rezidens március végén indította el 
az Onko-Team Portrék nevű Face-
book-oldalt, ahol daganatos megbe-
tegedésen átesett személyek osztják 
meg a tapasztalataikat, de megszó-
lal sebész szakorvos, patológus, az 
Európai Rákszervezet elnöke, il-
letve hozzátartozóként olyan orvos 
is, aki a rák miatt veszítette el az 
édesanyját, dr. Balázs Boglárka 
pedig örömmel tapasztalja, hogy 
egyre többen keresik meg, akár is-
meretlenül is, hogy megosszák a 
történetüket, hogy az erőt adjon má-
soknak, akik jelenleg is küzdenek a 
betegséggel. És ebben az emberpró-
báló helyzetben mi lehetne jobb 
gyógyír a beteg lelkének, mint 
olyan sorstársak beszámolóját hal-
lani, olvasni, akik megvívták a har-
cukat, ugyanazokon a 
nehézségeken és szenvedéseken 
mentek keresztül, de sikerült nekik, 
életben vannak. Ezek a példák 
pedig a betegséggel küzdő páciens 
szemében sokkal hitelesebbek, mint 
az orvos, asszisztens, családtagok 
részéről érkező összes biztató szó, 
hiszen reményt adnak, hogy neki is 
sikerülhet, a rákos diagnózis nem 
egyenlő a halállal.  

Bár évente emberek tízezrei 
szembesülnek rák diagnózissal, Ro-
mániában a mai napig a daganatos 
betegek ellátásában szinte kizárólag 
az orvosi kezelésre helyezik a hang-
súlyt, a rendszer, az egészségügyi 
dolgozók nem tudnak eléggé érzé-
kenyen reagálni azokra a lelki vívó-
dásokra, amelyeken a daganatos 
betegek keresztülmennek. A kór-
házi mindennapokra jellemző roha-
nás közepette gyakran nem jut idő 
arra, hogy az orvos kellőképpen 
odafigyeljen a beteg lelkivilágára, 
illetve az egészségügyi intézmé-
nyekben ha van is pszichológus, az 
esetek nagy részében nem beszél 
magyarul, civil kezdeményezésként 
létrejött támaszcsoport kevés van, 
és nem mindenki számára hozzáfér-
hető. Ezen hiányosságokból kiin-
dulva indította el a 
Facebook-csoportot mint segítő fe-
lületet dr. Balázs Boglárka, aki on-
kológus rezidensként dolgozik a 
marosvásárhelyi onkológiai klini-
kán.  

– Munkám során nagy igazságra 
tanított meg az élet: egyedül küz-
deni nem lehet. És ki tudná ezt job-
ban, mint azok a betegek, akik 
mindennap átlépik az onkológia kü-
szöbét, és miután köszöntik a kli-
nika személyzetét, körülnéznek, 
ismerős betegek után kutatva. Min-
dennap meglepve tapasztalom, mi-
lyen szoros kapcsolatok jönnek 

létre a betegek között, és mennyit 
segít nekik a „sorstársszellem”. 
Mert így nevezik egymás közt ma-
gukat: sorstársak. Azért hoztam 
létre ezt a platformot, hogy kisinter-
júk formájában hangot adjak azok-
nak, akik úgy érzik, szavakba 
tudják önteni érzelmeiket, tapaszta-
lataikat, történetüket, harcukat a da-
ganatos megbetegedésükkel, így 
adva erőt a többi betegnek. Rájöt-
tem, hogy ha bejön egy beteg hoz-
zánk, a kórházba kezelésre, és 
azonkívül, hogy hogy érzi magát, 
fáj-e valahol, azt is megkérdezem 
tőle, hogy izgult-e, mielőtt eljött, 
felderül az arca, látszik, hogy jóle-
sik, ha elmondhatja, mennyire fél – 
világított rá a kórházi mindenna-
pokban tapasztaltakra a rezidens 
orvos.  

Mint mondta, először egy Instag-
ram-oldal született, ahová elméleti 
pszicho-onkológia tematikában ké-
szített rövid összefoglalókat, illetve 
ott tett közzé interjúkat, röviden, 5 
kérdés – 5 válasz formában, például 
nagyon sokan olvasták azzal a fia-
talemberrel készített interjút, akinek 
az egyik lábát levágták szarkóma 
miatt. Azonban a fiatal orvos rájött, 
hogy a korosztály, amelyiknek  
leginkább tudna ezzel a kezdemé-
nyezéssel segíteni, a negyven-
ötven-hatvan évesek a közösségi 
oldalon jelen vannak, viszont az 
Instagramon nem, ezért született 
meg a Facebook-oldal. Először is-
merősöket szólaltatott meg, akikről 
tudta, hogy érintettek a rák témá-
ban, majd a környezetében lévők 
ajánlottak személyeket, ma pedig 
már ismeretlenül is ráírnak, hogy 
mennyire jó ötletnek tartják az ol-
dalt, és meg szeretnék osztani a 
saját történetüket is. Sőt az oldal 
révén sorstársak kerülnek kapcso-
latba egymással, például miután 
megjelent az oldalon egy Angliában 
élő beteg hölgy története, felkereste 
őt egy másik, ugyancsak Angliában 
élő nő, aki szintén mellrákkal küzd, 
és elkezdtek beszélgetni.  

– Úgy érzem, jólesik, hogy van 
egy csatorna, ahol az érintettek 
megoszthatják mindazt, amit átél-
tek, a panaszaikat is, hiszen el-

mondják, milyen jó lett volna annak 
idején, ha lehetőségük lett volna 
erről beszélni, illetve, ha akkor 
nekik is elmondja valaki, hogy ho-
gyan lehet talpra állni ebből a be-
tegségből. Hatalmas bátorság kell 
ahhoz, hogy fotóval, névvel valaki 
vállalja a történetét, akik eddig 
megkerestek, mindenikük azt 
mondta, azért tették, hogy ezzel má-
soknak segítsenek– véli dr. Balázs 
Boglárka, aki az Onco-Team Port-
rék oldalán egy hónap alatt kilenc 
interjút, illetve történetet tett közzé; 
jelenleg nyolcszáz követőnél, tizen-
ötezer megtekintésnél tart, és egyre 
többen írnak neki ismeretlenül, 
hogy szeretnék közzétenni a saját 
történetüket. A fiatal onkológus re-
zidens pedig örömmel fogadja eze-
ket a megkereséseket, hiszen, mint 
fogalmaz, a határ a csillagos ég, 
mindenkinek a története annyira 
egyedi, hogy nem fordulhat elő, 
hogy két egyforma lásson napvilá-
got. 

A betegek alig öt százaléka 
részesül szakszerű lelki  
támogatásban  

Az egyik interjúalany dr. Dégi L. 
Csaba, a Babeş–Bolyai Tudomány-
egyetem Szociológia és Szociális 
Munka Karának egyetemi tanára, az 
Európai Rákszervezet (ECO) el-
nöke, a Nemzetközi Pszicho-Onko-
lógiai Társaság (IPOS) ügyvezető 
titkára volt, aki a kérdésre, hogy mi-
lyen pszichológiai támaszt biztosít 
az egészségügyi rendszerünk egy 
daganatos betegnek, elmondta: a le-
hető legfoghíjasabbat, és sajnos a 
ritka kivételektől eltekintve anya-
nyelven semmit.  

– Úgy tudjuk az adatainkból, 
amiket 20 éve gyűjtünk, hogy jelen-
leg Romániában a daganatos beteg-
ségek által érintettek kevesebb mint 
öt százaléka jut bármilyen jellegű 
lelki vagy szociális támogatáshoz, 
annak ellenére, hogy a betegek 
egyre inkább igényelik a pszicholó-
giai segítséget, főleg akkor, ha lát-
ják, hogy ez megkönnyíti a 
betegséggel való harcot, a betegség-
gel való együttélést vagy a betegség 
utáni időszakot – mutatott rá a vele 
készült interjúban a szakember. 

Csak a gyógyulásra  
koncentrálni!  

Az egyik ráktúlélő, akinek a tör-
ténetét olvashatjuk az Onco-Team 
Portrék oldalon, Enikő, egy ma-
gyarországi egyetem rektorhelyet-
tese. Néhány évvel ezelőtt, 49 
évesen diagnosztizálták nála a mell-
rák egy különösen agresszív típusát.  

– Kemoterápia után műtét követ-
kezett, és közben derült ki, hogy 
BRCA-1 génmutáció okozta nálam 
a mellrákot, ezért újabb műtét kö-
vetkezett (preventíven, a másik 
mellben), majd szintén preventíven 
a petefészkeimet is eltávolították. 
Mindezek alatt én azt éreztem, hogy 
ez számomra lehetőség. Lehetősé-
get kaptam egy új életre, a szemlé-
letmódomat teljesen 
megváltoztattam, nagyon sokat 
sportoltam. Akkor is sétáltam sok-

sok kilométert, amikor nagyon fájt, 
amikor nehéz napok voltak, de 
akkor is az onkológusom tanácsa le-
begett előttem: amikor a leggyen-
gébb vagyok is, keljek ki az ágyból, 
induljak el, és higgyem el, hogy 
jobb lesz – osztotta meg tapasztala-
tait. 

A kérdésre, hogy mit tanácsolna 
egy daganatos betegséggel most di-
agnosztizált betegnek, Enikő a kö-
vetkezőképpen fogalmazott: – 
Legelőször is azt, hogy ne essen 
kétségbe, ez nagyon fontos. Csak a 
gyógyulására koncentráljon, ne le-
gyen elutasító az orvosokkal szem-
ben, ez a legfontosabb üzenetem. 
Nagyon sok emberről hallottam, 
hogy túl későn mentek el orvoshoz, 
mert addig mindenféle alternatív 
utakat kerestek maguknak, és mire 
eljutottak olyan szakemberekhez, 
orvosokhoz, akik valóban tudtak 
volna segíteni, akkor már túl késő 
volt… Másik fontos tanácsom, 
hogy – és ezt nem tudom másképp 
mondani –, a beteg ne hisztériáz-
zon. Annyi ilyen embert láttam a 
kemoterápia során, hogy még sem-
mit nem kaptak, de már a székben 
pánikszerűen reagáltak. Azt gondo-
lom, hogy ezt a betegséget méltó-
sággal, türelemmel, alázattal lehet 
leküzdeni. Úgy kell hozzáállni a ke-
zeléshez, hogy én ezt akarom, mert 
ha megkapom, meggyógyulok. Ha 
én állandóan azt szuggerálom ma-
gamnak, hogy nem akarom, és min-
den porcikám tiltakozik, akkor ez 
valahol majd meghallgatásra talál. 
Azt láttam, hogy az orvosok is más-
képp kezelik az ilyen betegeket, 
mert nem tudnak segíteni azon, aki 
nem engedi, hogy segítsék. Hinni 
kell az orvostudományban, fantasz-
tikus eredmények vannak, a mell-
rákgyógyítás magas szinten van, 
minden nap többet és többet tud-
nak... Kerülje el a szánakozó em-
bereket, nem biztos, hogy rosszat 
akarnak vagy rosszindulatúan köze-
lítenek, én inkább azt látom, hogy 
az emberek többsége nem tudja, ho-
gyan viszonyuljon a rákos, dagana-
tos emberekhez. Megváltozott 
hangon azt mondják, hogy „Jaj, te 
szegény… hát hogy vagy?” Segí-
teni akarnak, csak nem tudják, ho-
gyan kell... A kezelés alatt álló 
embernek nem arra van szüksége, 
hogy sajnálkozó emberekkel talál-
kozzon, hanem a pozitív, vidám em-
berek társaságát kell keresnie. Nem 
kell állandóan a betegségről be-
szélni, ne úgy keljünk fel minden-
nap, hogy ebben élünk... Meg kell 
próbálni dolgozni, aktívnak ma-
radni – tanácsolja az interjúban a 
sorstársaknak Enikő.  

A mintavétel eredménye  
pozitív, melldaganata van  
– ezzel a mondattal szembesült egy 
vizsgálatot követően Aranka is, aki-
nek akkoriban, 2017-ben kisgyere-
kei voltak, és iskolaigazgatóként 
dolgozott.  

– Regina lányom első osztályos 
lett, elkísértem az évnyitóra, de fel-
merült bennem, vajon a ballagásán 
és az érettségi bizonyítványának 
osztásán is ott lehetek? Borzasztó 
érzés volt. Szeptemberben még egy 
vizsgálat, a sebész-onkológus ígéri, 
ott lesz, ez nyugalmat ad pillanat-
nyilag, de kimondja a felfoghatat-
lant…. 

„A tumorok szétszórtan helyez-
kednek el, a mell felső kétnegyede 
érintett, nem elég a kimetszés, mas-
tectomia szükséges”. Igen, ismerem 
a szót, de most nem tudom értel-
mezni, nem tudom felfogni, elfoga-
dom, nincs más választás. 

Nem tudom kimondani a férjem-
nek, csak a csurgó könnyeimre em-
lékszem és arra, hogy azt mondom, 
nem akarok meghalni, nem halha-
tok meg, a gyerekeimnek szüksége 

van rám, és nekem is rájuk! Hetekig 
hallgatok, csak a nővérem tudja... 
Mit is mondanék a daganatos édes-
apámnak, az aggódó édesanyám-
nak… és az apró gyerekeimnek…? 

Az idő szaladt, valamit monda-
nom kellett. A szüleimnél többször 
nekifutok a beszélgetésnek, de nem 
megy, három nappal a műtét előtt 
elmondom, lazán, magabiztosan, 
hogy lesz egy kis műtét, és segítse-
nek a gyerekek gardírozásában. Ki-
csit megkönnyebbülök. És a 
kollégák – soha nem voltam távol 
az iskolából, egy 300 diákos, 35 fős 
tanári közösséggel működő szak-
képző iskola igazgatója vagyok, a 
munkahelyem emberi, összetartó 
közösség. Nekik is mondani kell 
valamit, hát elmondom, a torkom 
összeszorul, de kőkemény vagyok, 
otthon sem sírok, a gyerekek nem 
érezhetnek veszélyt. Igen, és a gye-
rekek, nekik is el kell mondanom. 
Leegyszerűsítve mondom, és felké-
szítem őket a távollétre. 

2017. október 5. Műtét, mastec-
tomia, semmi sem fáj, mindenki se-
gítőkész, ápol, fájdalmat csillapít, 
de már semmi sem olyan, mint ko-
rábban…Mindössze kétnapi kór-
ház, a leragasztott testem látványa 
felfoghatatlan, de rengeteg támoga-
tás, aggódás, szeretet árad felém. A 
hétvégét már otthon töltöm, a kö-
vetkező hét elején még egy-két 
kontroll. Az október végi szövettani 
eredmény az onkoteam előtt újabb 
megpróbáltatás: kemoterápiára van 
szükség, hat kezelésre, keressem föl 
az ajánlott onkológust, egy hét 
múlva kezdődik a terápia, és há-
romhetente ismétlődik majd. 

És megkezdődött a terápia, 
amely alatt kimondhatatlan erőt 
gyűjtöttem valamiből… 

Tudtam, ezt is meg kell csinálni, 
fel kell állni. Tudtam, hogy ki fog 
hullni a hajam, de nem akartam el-
hinni, hogy ez velem megtörténhet. 
A biztonság kedvéért beszereztem a 
parókát. És igen, bekövetkezett a 
hajhullás is egy reggel, vezetői ér-
tekezlet előtt.  

A fodrászom nem értem el, be-
léptem egy idegen szalonba, és 
azonnali időpontot kértem. A fiatal 
fodrászlány megkérdezte, hogy me-
lírozást is szeretnék-e, mert arra 
nincs ideje. Mondtam, nem kell, 
csak egy 10 perces nullás vágás. 
Döbbenet ült az arcán, mondtam: 
csak gyorsan, mert sietek. Nem volt 
időm elmélkedni, gyorsan feltettem 
a hajammal hasonmás parókám, és 
beléptem a barátnőm munkahelyé-
re, hogy véleményt mondhasson. 
Benézett az autóba, és önkéntelenül 
azt mondta: nagyon jó a hajad. 
Ekkor döbbentem rá, hogy igen, 
velem is megtörtént… 

És ekkor elkezdődött a 10 hónapi 
paróka, sapka időszak. A gyereke-
imnek nem szívesen mutattam meg, 
az idegenektől meg elfogadtam a 
frizurám dicséreteit. Megtépettnek 
éreztem magam, csak arra tudtam 
koncentrálni, hogy erős legyek, 
meggyógyuljak, és sokat adjak a 
családomnak. 

És egyszer vége lett a kemoterá-
piának is… újabb elemzés, további 
25 sugárterápiát javasoltak. És 
megkezdődött öt hét naponkénti ke-
zelés Debrecenben, napi 340 km 
utazás, reggel gyerekek iskolába in-
dítása, utána munka háromig, majd 
autóba ülve irány Debrecen, három-
perces kezelés felvétele, majd ismét 
2 óra utazás. 2018 áprilisában 
ennek is vége lett, már csak 5 év 
hormonterápia, már csak havonta 
egy debreceni utazás. Kiváló onko-
lógus, megbízható támogató sze-
mélyzet, de még mindig plasztikai 
műtétek sorára várok. Igen, a mély-
ből a magasba tartok, erőt igyek-
szem meríteni a betegségből! – 
olvasható Aranka beszámolójában.  

A rákos betegek lelkivilágára több figyelmet kell fordítani 
Saját történetükkel adnak erőt a sorstársaknak
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– Románia társadalma elörege-

dőben van, sok az egyedül élő idős, 
akinek nincsen támasza a minden-
napokban. Emiatt vált szükségessé 
ez a szolgálat?  

– A Diakónia Keresztyén Alapít-
vány több mint 20 éve jött létre, 
megálmodója ft. Kató Béla püspök 
úr. A kezdeményezés Sepsiszent-
györgyről indult, az ottani fiókszer-
vezet a legrégebbi, majd amikor 
látták, hogy ott működik és igény 
van iránta, akkor kezdték el az or-
szág több pontján létrehozni az 
újabb fiókszervezeteket. Így jött 
létre 2006-ban a marosvásárhelyi fi-
ókszervezet, ugyancsak ebben az 
évben a szászrégeni, és ma már ki-
lenc fiókszervezet működik ország-
szerte. A Diakónia Keresztény 
Alapítvány a romániai Református 
Egyház szeretetszolgálata, ez azt je-
lenti, hogy nemcsak az Erdélyi Re-
formátus Egyházkerületben, hanem 
a Királyhágómelléki Egyházkerü-
letben is működik, Szatmártól Bras-
sóig gyakorlatilag minden nagyobb 
városban van fiókszervezet, amely-
hez több munkapont tartozik. A ma-
rosvásárhelyi fiókszervezethez 
jelenleg 16 munkapont tartozik, ez 
azt jelenti, hogy hetven településen 
vagyunk jelen, 32 fős személyzet-
tel, és az ellátottaink száma a 700-
hoz közelít, ennyi személyhez 
jutunk el heti rendszerességgel. 
Nyilván ezek között vannak olya-
nok – az ágyban fekvő betegek –, 
akikhez naponta térnek be a munka-
társaink, mivel az állapotuk megkö-
veteli, de a 700 ellátottunk mintegy 
hetven százaléka nem ágyhoz kötött 
idős, velük általában hetente egy-
szer találkoznak a gondozók, nekik 
többnyire csak a ház körüli teen-
dőkbe kell besegíteni, vagy elin-
tézni a bevásárlást, és ha időközben 
baj van, hívják őket, és mennek. 
Ezenkívül vannak az úgynevezett 
alkalmi gondozottak, például ha va-
laki eltöri a lábát, és egy ideig ápo-
lásra vagy ideiglenesen injekcióra 
szorul, ezeket a feladatokat is ellátja 
a Diakónia munkatársa.  

Románia társadalmára az elöre-
gedés jellemző, mi azt tapasztaljuk, 
hogy – főleg vidéken – nagyon 
nagy segítséget jelent már az is, ha 
van, aki elvigye az időst a családor-
voshoz, szakorvoshoz. Emiatt bizo-
nyos szolgáltatásunk nem 

betegeknek szól, hanem egy olyan 
típusú gondozás, amelynek szerves 
része például a beszélgetés is, hi-
szen nagyon sok idős van, akinek 
nincs ki benyissa az ajtaját. A dia-
kónus hozzájuk is elmegy, beszél-
getnek, ha kell, segít a ház körül, 
bevásárol, ha kell, elviszi az időst 
az orvoshoz. Azt látjuk, hogy a leg-
nagyobb segítség számukra, hogy 
van kit felhívjanak, van kihez for-
duljanak, ha baj van, hiszen sokak-
nak a gyerekei külföldön élnek, 
illetve Romániában a szociális háló 
akadozva működik, ha valaki meg 
is engedheti magának, hogy kifi-
zesse az idősotthonbeli ellátást, 
akkor azzal szembesül, hogy nin-
csenek helyek, és mindez oda vezet, 
hogy ha valaki hirtelen súlyos, ágy-
ban fekvő beteg lesz, a hozzátartozó 
nem tud vele mit kezdeni. Ezekben 
az esetekben is nagyon fontos a Di-
akónia munkatársának a jelenléte, 
hiszen vannak szakképzett asszisz-
tenseink, akik adott esetben tudják, 
hogyan kell egy beteget kezelni, 
vagy hogyan kell szakszerűen for-
gatni, pelenkázni. Iyenkor a hozzá-
tartozók ijedten azonnal segítséget 
keresnek, és nagyon fontos, hogy 
akkor tudjunk segíteni, amikor 
szükség van rá. 

– Milyen anyagi támogatásra 
számíthatnak annak érdekében, 
hogy végezni tudják ezt a szolgála-
tot?  

– A vidéki települések mellett vá-
rosokban, köztük Marosvásárhe-
lyen is jelen vagyunk, több 
programunk is van, minden hónap-
ban a Marosvásárhelyi Polgármes-
teri Hivatal szociális 
igazgatóságának a támogatásával 
hatvan élelmiszercsomagot biztosí-
tunk rászoruló időseknek. Emellett 
húsz idős, ágyban fekvő beteg sze-
mélyt látunk el Marosvásárhelyen a 
szociális igazgatóság támogatásá-
val, ezenkívül pedig jutányos hoz-
zájárulással, adományok fejében 
bárkit ellátunk, akinek erre szük-
sége van. Vidéken szerződésünk 
van a helyi polgármesteri hivatalok-
kal. A munkánkat ők támogatják, és 
szorosan együttműködünk a közsé-
gekben dolgozó családorvosokkal, 
szociális munkásokkal, lelkészek-
kel. A Diakónia munkája kissé több, 
mint egy egyszerű otthoni beteg-
gondozói munka, hiszen mi odafi-
gyelünk a lélekre is, beszélgetünk 
az idősekkel, együtt imádkozunk, 
tehát nemcsak a fizikai fájdalmak 

enyhítésére összpontosítunk, hanem 
a belső dolgokra is. Általában egy 
ötlejes jelképes adományt ajánlanak 
fel azon idősek, akiknek erre van le-
hetőségük, azonban vannak, akik-
nek annyira csekély a jövedelmük, 
hogy nem tudnak fizetni, de termé-
szetesen őket is ellátjuk. Akiknek 
lehetőségük van, többet adnak, mert 
fontosnak érzik a munkánkat, főleg 
azokon a településeken, ahol már 
régen jelen vagyunk, például Bac-
kamadarason, Nagysármáson, ahol 
több mint tíz éve ugyanazok a kol-
légák járnak el az idősekhez, így 
már-már családtagnak számítanak. 
Gyakran úgy kezdik a reggelt, hogy 
például vérnyomásmérés előtt meg-
isszák együtt a kávét, beszélgetnek 
egy jót. 

Ugyanakkor minden évben külön 
gond az alapítványoknak, hogy si-
kerül-e megszerezni a következő 
évre az állami támogatást, a mi ese-
tünkben 700 gondozottból 130-ra 
kapunk támogatást az állami költ-
ségvetésből. A költségeink pedig je-
lentősek, hiszen a személyzeti bérek 
mellett azzal is számolni kell, hogy 
a 32 munkatársból 25 gépkocsival 
kell eljusson az ellátottakhoz, il-
letve például Székelykocsárdon van 
egy ellátottunk, akit naponta visz a 
kollégánk Gyulafehérvárra az onko-
lógiára.  

– A Gyulafehérvári Caritas is 
biztosít számos településen otthoni 
idős- és beteggondozást. Mindkét 
szervezetnek megvannak a maga 
helyszínei, vagy vannak átfedések?  

– A városokban többnyire mind-
két szervezet jelen van, hiszen 
olyan sokan szorulnak ellátásra, 
hogy még így is alig tudjuk lefedni 
az igényeket, vidéken pedig a több-
ségben református településeken mi 
vagyunk inkább jelen, a katolikus 
többségű településeken pedig a Ca-
ritas. Nem vagyunk egymásnak 
konkurensei, ahol segítségre szorul-
nak az emberek, ott mindkét szer-
vezetre szükség van. Van település, 
például Erdőszentgyörgy, ahol 
mindkét szervezet jelen van, és 
mindenik egy más szeletét fedi le a 
szociális igényeknek.  

– A Diakóniának vannak mun-
katársai, akik palliatív ellátási kép-
zést is végeztek. Ez azt jelenti, hogy 
a súlyos állapotú betegek akár napi 
többórás ellátása is szerepel a szol-
gáltatásaik között?  

– Igen, Marosvásárhelyen pél-
dául ma már tudunk vállalni több-
órás betegfelügyeletet is. Azt nem 
tudjuk megoldani, hogy egy beteg 
mellett 24 órán át jelen legyünk, de 
ha szükséges, akkor váltásban a 
kollégáink napi 8-10 órát le tudnak 
fedni egy beteg mellett. Idén három 
kollégánk végezte el a palliatív kép-
zést, ez az Erdélyi Református Egy-
házkerület egyik képzése, amely 
kimondottan diakónusoknak szólt, 
a képzés maga másfél évet vett 
igénybe, és az a célja, hogy méltó 
módon át tudják segíteni a beteget 
az utolsó időszakon, valamint csa-

ládtagokat is támogatni tudjanak 
ebben a folyamatban. Vidéken a 8-
10 órás betegfelügyeletet személy-
zethiány miatt nem tudjuk 
bevállalni. Ennek a segítő szakmá-
nak a legnehezebb része a megfelelő 
személyzet megtalálása, jelenleg is 
mindenik kolléga szinte az állami 
normán felül teljesít, hiszen az ál-
lami norma azt mondja, hogy egy 
gondozónak 25 fennjáró betege 
lehet. A tapasztalat azonban az, 
hogy a kötözések, felfekvési sebek 
ellátása, illetve a különféle háztar-
tási teendők intézése esetén egy 
gondozó el tud látni 30-35 beteget 
is. Ugyanakkor vidéken kissé más a 
helyzet, ha valaki ágyhoz kötötté 
válik, másként áll hozzá a család, és 
emiatt nincs is akkora igény a huza-
mosabb betegellátásra. Természete-
sen ilyen esetekben segítség a 
családoknak, hogy a kollégánknak 
megvan a képesítése az ápolás terén. 

Én inkább Marosvásárhelyen 
látom azt, hogy nagyobb hangsúlyt 
kellene fektetni a hosszabb távú be-
tegfelügyelet biztosítására, hiszen 
gyakran szólal meg az irodánkban 
is a telefon, hogy olyan beteg mellé 
keresnek ápolót, aki állandó fel-
ügyeletre szorul, vagy akár néhány 
hete, napja van hátra. Ha alkalma-
zottként vállal valaki ilyen munkát, 
a fizetése három-négyszeresébe 
kerül, mint amennyiért valaki ma-
gánszemélyként elvállalja. Aki rá 
van szorulva, sajnos nem fogja 
tudni kifizetni egy szervezetnek azt 
az összeget, amennyi az alkalma-
zott bére, így inkább az ismerős 
nénit választja a lakónegyedből, 
akit valaki ajánlott.  

Sajnos ilyenkor kilátástalan hely-
zetben vannak a családok, hiszen 

kevesen tudnak megfizetni egy 
magán idősotthont, az államiakban 
pedig hosszas várólisták vannak. Az 
elmúlt három évben igyekeztünk át-
szervezni a marosvásárhelyi mun-
kapontunkat, éppen amiatt, mert 
rengeteg ilyen jellegű megkeresés 
van, ma ott tartunk, hogy a vásárhe-
lyi munkapontunkon két egészség-
ügyi asszisztens és négy ápoló 
dolgozik. Az ápolók el vannak 
osztva, van, aki többórás gondozást 
vállal, van, aki egy beteg mellett 
csak napi egy-két órát igénybe vevő 
teendőket. Jelenleg 8-10 súlyos, 
napi többórás felügyeletet igénylő 
beteg van, akiket ezzel a személy-
zettel el tudunk látni.  

Ugyanakkor azzal is számolni 
kell, hogy a súlyos betegek ellátása 
rendkívül nehéz feladat, lelkileg na-
gyon megterhelő, ha csak ezt csi-
nálja egy ápoló, lelkileg nagyon 
hamar kiég, kellenek a pozitív meg-
erősítések ahhoz, hogy ebben a 
szakmában helyt tudjunk állni. Én 
is gyakran járok terepre, és nagyon 
sokat jelentenek a visszajelzések 
azon ellátottak részéről, akik szelle-
mileg épek, és tudják értékelni a 
kollégák munkáját. Csak néhány 
esetet említek: az utóbbi két évben 

támogatók segítségével karácsony-
kor töltött káposztával leptük meg 
az ellátottainkat. Magyar vállalko-
zók összeadták a pénzt az alapanya-
gokra, egy másik cég megfőzte az 
ötszáz adagot, a kollégák pedig ki-
vitték az időseknek. Emlékszem, 
felhívott egy néni Sármásról, zo-
kogva, hogy ő tíz éve nem kapott 
ilyen szép ajándékot. Egy másik 
emlékezetes történet Gizi nénivel, 
egy nagyon kedves gondozottunk-
kal kapcsolatos, aki, amikor a Dia-
kónia marosvásárhelyi szervezete 
18 éves lett, írt egy nagyon megható 
levelet, és minden kollégának ké-
szített egy képeslapot. Amikor meg-
látogattam, elmesélte, hogy három 
éve ágyhoz kötötten él, csúnyán 
elesett, és az orvos közölte vele, 
hogy soha többé nem fog járni. El-
árulta, hogy az első másfél hónap 
kegyetlen volt, de aztán rájött, hogy 
így is tud mosolyogni, odafigyelni 
a szomszédjára, levelet írni a diakó-
nusoknak. Megdöbbentő ilyen vi-
szonyulásmódot tapasztalni egy 
embertől, aki három éve ágyban 
fekszik. Az ilyen visszajelzések ha-
tására az ember teljesen átértékel 
sok mindent, és ez ad erőt a mun-
kánkhoz.  

– Az utóbbi időszakban több új 
munkapontot nyitottak, Maros me-
gyében is. Terveznek-e újabbakat?  

– Az utóbbi egy évben négy új 
munkapontot nyitottunk, Maros 
megyében Koronkán és Vajdaszent- 
iványon, emellett Székelykocsárd 
községben és Marosújváron is. 
Ezek általában alulról jövő kezde-
ményezések, sok esetben a lelké-
szek a mozgatórugói, hiszen ők 
ismerik a helyi közösséget, az igé-
nyeket. 

Az otthoni gondozás terén is van-
nak terveink, további négy munka-
pontot szeretnénk megnyitni, több 
polgármesterrel is tárgyalunk, célul 
tűztük ki, hogy Maros megyében 
húsz munkapontot hozunk létre. 
Emellett egy idősotthon készül Se-
gesváron, az épületet az Erdélyi Re-
formátus Egyházkerület adja át 
majd kulcsrakészen az alapítvány-
nak. Az egyház által erre a célra 
megvásárolt épület a város központi 
részében található, folyamatban van 
a felújítása, a terv szerint decembe-
rig befejezzük a felújítást, és jövő 
tavaszig beszerezzük a szükséges 
engedélyeket a 44 férőhelyes otthon 
üzemeltetéséhez. 

A marosvásárhelyi fiókszervezet 
eddig szinte kizárólag az időseket 
célozta meg, viszont szeretnénk el-
indítani legkésőbb jövő év elején 
egy gyerekekre fókuszáló pillért is. 
Az ötlet onnan jött, hogy amikor 
korábban nyári gyermekmegőrző 
tevékenységeket szerveztünk, óriási 
volt az igény irántuk. Ugyanakkor 
látjuk, hogy nagyon sok figyelem-
zavaros gyerek van, akik különle-
ges odafigyelést igényelnek, így 
velük is szeretnénk majd szaksze-
rűen foglalkozni.  

Maros megye hetven településén hétszáz időst, beteget látnak el 
Gyakran a legfontosabb az, hogy valaki bekopog az időshöz, és elbeszélget vele
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Menyhárt Borbála 

A Diakónia Keresztyén Alapítvány Marosvásárhelyi Fiókszer-
vezete közel két évtizede végez otthoni idős- és beteggondo-
zást Maros megyében, ahol hetven településen mintegy 
hétszáz rászorulót lát el. A munkapontok száma évről évre 
gyarapodott, így a marosvásárhelyi központhoz ma már tizen-
hat munkapont tartozik, legutóbb Koronkán és Vajdaszenti-
ványon nyitottak új munkapontot. Az Erdélyi Református 
Egyházkerület rövidesen egy idősotthont is nyit Segesváron, 
amelynek az üzemeltetését a Diakónia Keresztyén Alapítvány 
Marosvásárhelyi Fiókszervezetére bízza. A Diakónia által vég-
zett szolgálatról, annak nehézségeiről és szépségeiről, vala-
mint a további tervekről Sütő Alpár Barnával, a marosvásárhelyi 
fiókszervezet ügyvezető igazgatójával beszélgettünk.  

Sütő Alpár Barna



 
Mennyire tudjuk megtartani az egyensúlyt 

a munka, a hivatás és a magánélet között? 
Kellőképpen figyelünk a kiégés jeleire, vagy 
céltudatosan „mindent bedobunk a közösbe”?  

Szokták mondani, hogy nem öntik azt a bi-
zonyos alapot, nem kell belehalni semmibe, 
ám mégis hajlamosak vagyunk idézőjeles dí-
jakat gyűjteni, amelyek nem is léteznek, pél-
dául: Nem pihen díj, Sosem mond nemet díj, 
Sosem kér segítséget díj, Mindenkinek meg-
felel díj stb. Hogy milyen díjakkal tüntetjük 
ki magunkat, tudatosan vagy tudattalanul, és 
pontosan miért is, Lukács-Márton Réka pszi-
chológust, egyetemi oktatót kérdeztük.  

– Mit nevezünk kiégésnek? Van definíci-
ója? 

– Mindenképp egy olyan állapotról beszé-
lünk, amikor az egyén elveszíti a munkaked-
vét, illetve egyre nehezebben indul neki a 
napi teendőinek. Természetesen ezt több min-
den befolyásolhatja, mint például a hosszan 
tartó stresszállapot, egy olyan érzés, hogy 
nem értékelik sem emberileg, sem szakmai-
lag a munkánkat, hogy egyszerűen azt érez-
zük, megterhelő, és nem leljük örömünket a 
foglalkozásunkban. Illetve nem feltétlenül 
csak munka területén jelenhet meg kiégés, 
hanem olyan elfoglaltságunkban is, amit már 
nagyon régóta végzünk, vagy akár hosszú 
időn keresztül nagyon sok energiát fektetünk 
az adott dologba, és nem kaptuk meg a meg-
felelő pozitív visszajelzést erre vonatkozóan. 
Gyakran jelenik meg például a hosszú távon 
sportot űzőknél a kiégés jelensége.  

– Milyen tünetei vannak a kiégésnek? 
Melyek azok az intő jelek, amelyekre feltét-
lenül oda kellene figyeljünk? 

– Az ingerlékenység az egyik fő tünet, 
mint említettem, az illető személy már nem 
leli örömét a munkájában, adott tevékenysé-

gében, nem szívesen kezd neki, nem szívesen 
indul el teljesíteni a feladatait. A második intő 
jel lehet a teljesítmény csökkenése. Jellemző, 
hogy már nem olyan nagy erőbevetéssel, lel-
kesedéssel végzi az illető a feladatait, és ez 
kihatással van a teljesítményére is. Ugyanak-
kor vannak vegetatív tünetek is: magas vér-
nyomás, szorongás, alvászavar, 
libidócsökkenés vagy -vesztés, szív- és ér-
rendszeri problémák, gyomorpanaszok. Azt 
hiszem, ezek a leggyakoribb tünetek. 

– Egyes tanulmányok szerint a kiégés 
azokat érinti, akiknek túl nagy elvárásaik 
vannak, vagyis az illető túl sok ideával vág 
bele egy adott feladatba. Ha az elképzelések 
nem valósulnak meg, beindul a kiégés folya-
mata. Ez mennyire igaz? Kire jellemző iga-
zán ez a jelenség?  

– Ez bárkit érinthet, de vannak, akik kitet-
tebbek a kiégés jelenségének. A szakirodalom 
szerint a segítői hivatásban dolgozók a legin-

kább érintettek: orvosok, pszichológusok, 
pszichiáterek, szociális munkások, tanárok, 
telefonos ügyfélszolgálatban vagy hivatalban 
dolgozók. Ezekben a hivatásokban ritkán 
kapnak az emberek pozitív visszajelzéseket, 
valamint napjainkban egyre inkább kezd 
mindenki mindenhez érteni, ezért az, hogy 
egymás hivatásában inkább érezzük otthon 
magunkat, mint a sajátunkban, mindenféle 
felkészültség nélkül, nem biztos, hogy jó 
irányba vezet. 

– Bizonyos kutatások arról is szólnak, 
hogy azok az alkalmazottak teljesítenek job-
ban a munkahelyükön, akiket nem pénzzel 
vagy béren kívüli juttatásokkal halmoznak 
el, hanem akik rugalmas időbeosztásban 
dolgozhatnak. Feltételezem, hogy legalább 
olyan fontos a nyugodt, kiegyensúlyozott lel-
kiállapot, mint a stresszkezelés módjainak 
kialakítása, ami egyrészt a szabadidős tevé-
kenységet, másrészt a munkahelyi légkört is 
meghatározza. Hogyan tanulhatjuk meg ke-
zelni a stresszes helyzeteket?  

– Azt hiszem, hogy a megfelelő önismeret-
tel. Ha ez megvan, tudatosan megfigyeljük, 
melyek azok a tevékenységek, amelyek lelki 
felüdülést, feltöltődést biztosítanak nekünk. 
Sokaknak a zenehallgatás, másoknak az ol-
vasás, egy forró fürdő, baráti társasággal való 
programok vagy akár a sport biztosítja az 
újabb löketet. Kóstolgatnunk kell, hogy ráé-
rezzünk, mi az, ami számunkra igazán meg-
felel és örömöt okoz. Vannak sablonok, 
természetesen. Például a „menj el sportolni” 
… Nyilván, hiába mondom annak, akinek 
egész életében megterhelő tevékenység volt 
a mozgás, hogy menjen sportolni. Van, aki-
nek a kreatív elfoglaltság vagy a kertészkedés 
stb. válik be. Úgy gondolom, hogy ez sze-
mélyre szabott, mindenki saját maga kell 
megtalálja, hogy miben leli örömét, mitől érzi 
jól magát, illetve mitől töltődik fel.  

– Hogyan lehet megteremteni az egyen-

súlyt a hivatás és a magánélet között? Ho-
gyan tudunk mi változtatni, vagy hogyan tu-
dunk tudatosan vigyázni magunkra? 

– Véleményem szerint a pandémia óta 
ennek még inkább kiszélesedett a palettája, 
pontosabban az online értekezletek, a folya-
matos elérhetőség és amiatt, hogy bármikor 
telefonálhatnak, hiszen „folyamatosan elér-
hetőek vagyunk”, kikopott az, hogy este 
(mondjuk 9 óra után) nem hívunk fel senkit 
telefonon, vagy nem írunk hivatalos levele-
ket. Ennek az etikettje kikopott, és nem ár-
tana ismét bevezetni. Például hétvégén 
senkinek nem adunk feladatokat, ha kapunk, 
saját magunknak kell korlátokat szabni és azt 
mondani, hogy én nem vagyok hajlandó 
megnézni a munkahelyi feladataimat, vagy 
ha meg is nézem, akkor ezeknek nem fogok 
nekiugrani. Van egy bizonyos mennyiségű 
munka, amit elvállalok, de azon felül nem va-
gyok hajlandó teljesíteni.  

Mérlegelni kell és határokat szabni. 
Ugyanakkor figyelni magunkra, ha tudjuk, 
hogy mondjuk a sportolás feltölt bennünket, 
jót tesz a belső igényeinknek, akkor ne ha-
bozzunk, ajándékozzuk meg magunkat – tette 
hozzá a szakember.  

– Ha családon belül vagy a közvetlen kör-
nyezetünkben valakin a kiégés jeleit vesszük 
észre, hogyan tudunk segíteni az illetőn? Mi 
lenne a helyes hozzáállás, hogyan tudjuk tá-
mogatni? 

– Úgy gondolom, hogy éreztetni kell vele, 
hogy mellette vagyunk, döntéseiben támogat-
juk. A kiégésnek kitett szakmákban lévőknek 
jól fog, ha van pl. egy csoport, ahol segítenek 
egymásnak feldolgozni azt, amin keresztül-
mennek. Ajánlatos például tízévente munka-
helyet váltani. Nyilván ezt a korábbi 
értékrend nehezen fogadja be, hiszen régen 
sokan az első munkahelyükről mentek nyug-
díjba. Az új generációk ehhez már teljesen 
másképp viszonyulnak. 

Mindent a közösbe? 
Teher alatt nő a pálma, de nem mindenki pálma

Tasnády Ádám 
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Sajtos-krumplis pogácsa 

Egy kg lisztet egy tálba szitálunk, 2,5 dl 
langyos tejben elkeverünk egy kanál cukrot, 
és felfuttatunk 3 dkg élesztőt. Nyolc közepes 
méretű krumplit meghámozunk, kockára 
vágva sós vízben megfőzzük, leszűrjük, ösz-
szetörjük. 25 dkg hideg vajat lereszelünk. A 
liszthez adunk egy kanál sót, egy dl olívaola-
jat, egy tojást, három tojássárgát és további 
2,5 dl langyos tejet. Kidolgozzuk a tésztát 
addig, míg el nem válik a tál oldalától. Ha 
megkelt, lisztezett deszkán kinyújtjuk, és rá-
kenjük a főtt krumpli felét, a hideg vaj felét 
szintén. Megsózzuk, majd hajtogatjuk, és le-
takarva 20 percig kelni hagyjuk. Ezt megis-
mételjük, kinyújtjuk, krumplit és vajat 
reszelünk rá, majd ismét hajtogatjuk. Keleszt-
jük újra 10 percet, majd kinyújtjuk, kiszag-
gatjuk és megkelesztjük. Felvert tojással 
megkenjük, és reszelt sajtot szórunk rá. (Én 
most kevés mozzarellát is reszeltem rá.) Elő-
melegített sütőben pirosra sütjük. Ha kisült, 
pici langyos vízzel megkenjük, konyharuhá-
val letakarjuk, majd elfogyasztjuk. 

Rostos eperlé 
Három-négy kg epret megtisztítunk. Két 

citrom levét kifacsarunk, és a rostjával együtt 
ráöntjük a gyümölcsre. Két kg cukrot, egy ká-
véskanál citromsót rászórunk még.  
Kb. 20 percig főzzük, majd levesszük a tűz-
ről, és botmixerrel kidolgozzuk. Hozzáadunk 
3,5 l vizet, két dl mézet, 25 darab mentaleve-
let, majd együtt, forrás után számítva kb. 25 
percig még főzzük. A mentaleveleket eltávo-
lítjuk. Üvegekbe töltjük, a tetejére szalicilt te-
szünk, majd mehet a száraz dunsztba. 
Önmagában is fogyasztható. De ásványvíz-
zel, fele-fele arányban, jégkockával, menta-
levéllel, citromkarikával a legfinomabb. 

 

Pudingos-kókuszos golyók 
Egy csomag tejszín vagy- vaníliaízű pu-

dingport elkeverünk öt evőkanál cukorral és 
négy dl tejjel. Jó vastagra főzzük, majd kihűt-
jük. Annyi kókuszreszeléket adunk hozzá, 
amennyit felvesz (én 25 dkg-ot használtam), 
és formázható lesz. Megnedvesített kézzel kis 

gombócokat formázunk, a közepükbe aszalt 
barackot, aszalt szilvát nyomunk. Készíthet-
jük friss gyümölccsel is, pl. eperrel, hiszen itt 
az eperszezon. A kókuszos masszát a tenye-
rünkön lapítsuk ki, és a közepére helyezzük 
az eperszemet, majd összehajtogatva gom-
bóccá formázzuk. A golyókat reszelt kókusz-
reszelékbe forgatjuk, amihez én kevés 
kristálycukrot is keverek. A golyókat kb. egy 
órára a hűtőbe tesszük. Az epres golyó mellé 
vaníliafagylaltot tálalunk (én most aszalt szil-
vával és datolyával készítettem). 

 

Bodzaszörp 
150-200 darab bodzavirágot beáztatok 

annyi vízbe, hogy ellepje. Egy egész éjszakán 
át állni hagyom. Reggel jól kicsavarom a vi-

rágokat, hogy a színes nedű ne vesszen kárba, 
majd leszűröm. Ahány liter lé van, literenként 
50 dkg cukor, egy pohár méz, egy kisebb cit-
rom kifacsart leve kerül hozzá. Legvégül egy 
citrom és egy kisebb narancs héját is belere-
szelem. Az egészet felforralom, forrás után 
kb. 10 percig főzöm. Üvegekbe töltöm. 
Gyógyszertárból vásárolt szalicilt teszek bele 
(nagyon keveset), majd mehet a száraz 
dunsztba. 

 

Bodzadzsem, ahogy én készítem 
130 darab bodzavirágot beáztatok annyi 

vízbe, hogy jól ellepje, egy egész éjszakára. 
Másnap felforralom, leszűröm. Literenként a 
léhez négy dl mézet, 20 dkg cukrot adok 
hozzá, és egy citrom kifacsart levét. Aki nem 
mézzel készíti, az 55 dkg cukrot használjon. 
Ehhez az adaghoz egy kg almát kockára 
vágok, leforrázom, botmixerrel kidolgozom. 
Az almapürét is hozzáadom a léhez. Kb. 50 
percig együtt főzöm. Én literenként 1 púpozott 
evőkanál pektint (ha nincs, akkor dzsemfixet) 
adtam hozzá, amit cukorral vegyítek össze, így 
nem csomósodik a forró masszában. A pekti-
nes cukorral épp csak kevés ideig forrjon. 
Üvegekbe töltöm, és száraz dunsztba teszem. 
Nemcsak finom, hanem egészséges is! 

Jó étvágyat kívánok!

Rózsa Enikő 

Enikő receptjei
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Szépen izzott a lánglelkű nyár, sok re-

ménységet énekeltek a madarak, Honti Ilona 
és Margitka számára mégis másképp alakul-
tak a dolgok. Az édesapa, Brusznyai Árpád 
nem szabadult ki a börtönből. Ilona férje tá-
vollétében pontos naplót vezetett, hogy majd 
férje szabadulása után mindenről hitelesen és 
részletesen beszámolhasson. 1957. augusztus 
11-én többek között ez a mondat áll a napló-
ban: „Margitka (…) megkérdezte a fénykép-
től, Édesapa, Te is ebédeltél már?” De a 
fénykép rezzenéstelen arccal tekintett  
vissza. 

A magára maradt édesanya ügyvédet kere-
sett, aki férjét védelmezné, amikor tárgya-
lásra kerül sor. Rokonok, barátok, akik 
ismerték Brusznyai Árpádot, pénzt gyűjtöt-
tek, hogy a legjobb ügyvéd képviselhesse a 
professzor ügyét. Nagy meglepetésükre a jo-
gászok sorra elutasították az ügy vállalását. 
Már ez a tény is baljós folytatást sejtetett. 
Végül sok kilincselés, számtalan megkeresés 
után akadt egy ügyvéd, aki, bár hümmögve, 
de elvállalta Brusznyai védelmét. 

A tárgyalásra október 19-én került sor. A 
bíróság súlyos ítéleteket hozott. Mint forra-
dalmi vezetőt, dr. Brusznyai Árpádot élet-
fogytiglani büntetéssel igyekeztek örökre 
eltávolítani attól a lehetőségtől, hogy a szo-
cializmussal összeegyeztethetetlen nézeteivel 
fertőzze az ifjúságot és az egész társadalmat. 
Az oroszok még bűntelenként jellemezték, a 
magyar hatóságok meg életfogytiglanra ítél-
ték. A védőügyvéd próbálkozásait figyelembe 
sem vették, félresöpörték. Példás büntetés 
kellett, hogy ezután jól meggondolja bárki, 
játszik-e még forradalmat. 

Az otthon maradt, félig elárvult családnak 
– és Brusznyainak is – csak a vékony re-
ménykedés adatott, hogy hátha idő múltával 
újratárgyalják majd az ügyet, és az elszakí-
tottságból lesz még viszontlátás. Még az is 
megtörtént, hogy a kis Margitka, ha titkolt 
könnycseppet fedezett fel édesanyja szemé-
ben, reménykeltő, vigasztaló szavakkal erő-
sítette anyukáját. „Margitka odament ma a 
csellóhoz, s azt mondta neki: Te is csak itt 
állsz, mert nincs itthon az Édesapánk. Majd 
ha hazajön, te is örülsz, majd muzsikál neked 
ugye, édesanya?” (részlet Brusznyainé nap-
lójából, 1957. augusztus 7.) 

A börtönben pedig sajátos világ szervező-
dött. Nem Brusznyai volt az egyetlen művelt 
elítélt. Számtalan művész, zeneértő, énekelni, 
zenélni tudó ember került a rácsok mögé. És 
ezek az emberek börtöni körülmények között 
is megtalálták életük értelmét: népes kultúr-
csoport alakult a fogvatartottak társadalmá-
ból. Később az egyik rab szabadulása után 
névtelen levélben írt Honti Ilonának a férjé-
ről. „1957. június 12-én a budapesti gyűjtő-
fogházba kerülve engem a színjátszó csoport 
zenekarába beszerveztek, és egy öreg harmó-
niumon kellett játszanom. 1957. évben Le-
hártól a Huszárszerelem című színdarabot, 
utána pedig Huszka Gül baba operettjét ját-
szotta a kultúrcsoport. 1958. év januárjában 
Szirmai Albert Mágnás Miska című operettjét 
kezdtük tanulni, és mindjárt az első próbára 
hoztak egy nagybőgőhöz értő embert. Ez volt 
dr. Brusznyai Árpád. 

 Mindjárt az első próbán kitűnt, hogy 
Árpád igen képzett, zeneértő ember, és a ze-
nekarban velem szemben állt a nagybőgő-
vel. A szünetekben operákból részleteket 
játszottam. Ezekre Árpád azonnal felfigyelt, 
és biztatott, hogy játsszak és énekeljek, 

mert ezt ő nagyon élvezi és felvidítja. Én 
ezt meg is tettem, és ő a nagybőgővel be is 
lépett. A második próbán Árpád elkészítette 
a színdarab kottájának az egyes hangsze-
rekre szóló szólamait.” Brusznyai tehát nem 
csak orgonázott, nagybőgőzött, hanem egy 

képzett zenész szemében is szakmai tekin-
télyt vívott ki. Jól értett a hangszereléshez 
is, és a börtön lehetőségeihez mérten átira-
tokat készített a zeneművekről. Talán nem 
is kell magyaráznunk, milyen értelme volt 
a zenei tudásnak. 

A tudós mártír utolsó éneke (3.)
Szilágyi Mihály 

„Édesapa, Te is ebédeltél már?”

Május 9-i rejtvényünk megfejtése: Ha nem hiszel másoknak, akkor mások sem fognak hinni neked.

Petz Gedeon filozófustól,  
magántanártól idézünk  
a rejtvény fősoraiban.
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Marco Rossi kihirdette 26 fős keretét 

 
Szászrégenben immár tizenhar-

madik alkalommal tisztelgett a lel-
kes és rendkívül aktív helyi 
asztalitenisz-mozgalom a néhai ki-
váló és közkedvelt pingpongozó, 
Dan Leorda emléke előtt az elmúlt 
hétvégén. 

Mint minden évben, ezúttal is az 
Ifjúsági Parkban található sportte-
remben zajlott a verseny, amelyet 
megtisztelt jelenlétével a város pol-
gármestere, Márk Endre is. A me-
zőny ezúttal is népes volt, száz- 
ötvenen álltak játékasztal mellé ütö-
getni, négy kategóriában. Nagyon 
sok tehetséges fiatal versenyzőt is 
láthattunk, nem véletlenül: a szer-
vezők mindenkit meg kívántak szó-
lítani, 10 évestől a 74 évesig bárki 
bizonyíthatta játéktudását, tehetsé-
gét. Az asztalitenisz elkötelezett 
hívei az ország több pontjáról ér-
keztek Szászrégenbe, Szatmárné-
metitől Bukarestig. A helyi 
sportolók mellett Marosvásárhely, 
Marosludas, Szováta, Csíkszereda, 
Gyergyószentmiklós, Sepsiszent-
györgy, Kolozsvár, Aranyosgyéres,  

Beszterce, Nagyszeben és  
Dornavátra is képviseltette  
magát. A 19 profi játékasztalnál 
zajló kiélezett, látványos, fordula-
tokban gazdag párharcok reggel raj-
toltak, s a késő esti órákig  
tartottak.  

A kiemelkedő eredményeket 
elérő játékosokat serleggel, érem-
mel, valamint oklevéllel jutalmazta 
a szervezői gárda, amelynek élén 
Rareș Leorda és Kántor Imre Zoltán 
mindent megtett az emlékverseny 
sikeréért.                                                                                                                                                            

Dan Leordára emlékeztek – egész nap  
pattogott a labda Szászrégenben

Eredményjelző 
XIII. Dan Leorda-emlékverseny: 
* elitkategória: 
1-4. hely: Călin Galban (Visa), Alexandru Galoș, Costin Neagoe 

(mindketten Bukarest), Dorel Nistor (Beszterce); 
5-8. hely: Farkas Gábor (Marosvásárhely), Kis Róbert (Kolozsvár), 

Victor Zidar (Szászrégen), Ștefan Polotca (Erdőszentgyörgy); 
* nyílt kategória: 
1-4. hely: Daniel Curtea (Visa), Cosmin Radu (Marosludas), Dorel 

Mureșan (Kolozsvár), Gáspár Cecília (Marosvásárhely); 
5-8. hely: Jánosi Attila (Marosvásárhely), Daniel Cristea, Ionuț Io-

bagiu (mindketten Beszterce), Petru Piper (Kolozsvár); 
* haladó kategória: 
1-4. hely: Fülöp Oszkár (Szászrégen), Bondrea Attila (Gyergyó-

szentmiklós), Ștefan Cioloca (Szászrégen), Orbán Márk (Szováta); 
5-8. hely: Florin Tofeni (Naszód), Orbán Levente (Szováta), Csiszér 

Tibor (Segesvár), Ovidiu Toader (Balánbánya); 
* hobbi kategória: 
1-4. hely: Ioan Ivașcu (Visa), Mircea Sabău (Dicsőszentmárton), 

Héjas Zsolt (Gyergyóditró), Illés Kálmán (Marosvásárhely); 
5-8. hely: Aizner Imre (Marosludas), Benkő József (Szászrégen), 

Constantin Pralea (Gyulafehérvár), Dobai Sándor (Marosvásárhely). 
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A magyar labdarúgó-válogatott szövetségi 
kapitánya kihirdette 26 fős keretét a német-
országi labdarúgó Európa-bajnokságra, il-
letve öt tartalékot is kijelölt. 

A válogatott május 27-én kezdi meg a fel-
készülést Telkiben, Marco Rossi tájékozta-
tása szerint négyen érkeznek később az 
összetartásra. Ádám Martin, Gazdag Dániel 
még játszik a bajnokságban, Bolla Bende-
gúzra a svájci kupadöntő vár, rajtuk kívül 
pedig Styles Callum csatlakozik késve a ke-
rethez. Rossi június 7-éig módosíthat a név-
soron. 

15-16 „becserélhető” játékos 
A csapatban hat olyan futballista található 

– Gulácsi, Dibusz, Fiola, Lang, Nagy Ádám 
és Kleinheisler –, aki a 2016-os és a 2021-es 
Eb-n is szerepelt. 

„Jelen pillanatban minden játékosunk be-
hívható, nincsenek sérültjeink. Ilyenre 2022 
szeptembere óta nem volt példa. Két kérdőjel 
van, de Fiola Attila és Lang Ádám esetében 
is úgy tűnik, nincs akadálya, hogy csatlakoz-
zanak – fogalmazott a tréner. – Fiolán egy-
szerű rutinműtétet hajtottak végre, már az 
összetartás elejére csatlakozhat, majd akkor 
mérlegeljük, milyen állapotban van, Langnak 
még enyhébb a sérülése.” 

Rossi az MTI érdeklődésére kifejtette, a 
keretek létszámának bővítése 26 játékosra el-
sősorban a nagy csapatok számára előny. Pél-
daként hozta fel, hogy a csoportrivális 
németeknek 15 olyan játékosuk volt, aki a 
Bajnokok Ligája elődöntőjében szerepelt. 
Megjegyezte, a franciák és az angolok is akár 
ötven azonos szintet képviselő futballistát 
meghívhatnak, ugyanakkor neki 15-16 olyan 
labdarúgója van, aki „becserélhető”. „Ez azt 
jelenti, hogy a kezdőn kívül öt-hat olyan 
csere lesz, akit ha pályára küldök, nem kell 

megsiratni a lecserélt játékost – mondta 
Rossi, aki ezzel indokolta azt is, hogy azon-
nal kijelölte a végleges keretét. – Nem tud-
nám, hogyan tartsak edzést 27 
mezőnyjátékosnak, ezért logikusabbnak tűnt, 
hogy kijelölöm a végleges keretet. A tartalé-
koktól azt kérem, tartsák magukat olyan kon-
dícióban, hogy ha szükség van rájuk, ne 
legyenek lemaradva.” 

A kimaradó játékosok kapcsán Rossi el-
árulta, nem hívott fel senkit külön. A tartalé-
kok közül pedig a Fehérvár kapusát, Tóth 
Balázst emelte ki, mint aki átlagon felüli tel-
jesítményt nyújtott az utóbbi időszakban, 
ezért rá a közeljövőben – saját bevallása sze-
rint már a szeptemberi Nemzetek Ligája-mér-
kőzéseken – számít majd. 

Az 59 éves szakember szót ejtett a kapus-
kérdésről is, mostanra már van egy elgondo-
lása, amely nemrég született meg benne. 
Szerinte a kezdő posztra pályázó Dibusz 
Dénes és Gulácsi Péter sok szempontból 
egyenértékű, mindkettejüket nagyra becsüli, 
ezért együtt beszél majd velük a döntéséről. 

„Ez a keret nagy karakterekből áll, embe-
rileg mindenki komoly, nagy formátum. Per-
sze a futball játék, amelyben technikailag és 
taktikailag is helyt kell állni. Ez a válogatott 
versenyképes, senki, még Németország sem 
mondhatja, hogy úgyis legyőz minket. Ettől 
még 99 százalék, hogy ők nyernek, az előző 
három összecsapásunkon mégsem veszítet-
tünk ellenük” – mondta Rossi, aki a szintén 
támadó Gazdag Dániel kapcsán arról beszélt, 
hogy sokkal jobb a teljesítménye, ha becse-
réli, mint ha kezdene. 

A kimaradókról 
A tartalékok közé sem kerülő játékosok 

közül újságírói kérdésre kettőt emelt ki. Sze-
rinte ifjabb Dárdai Pál pozíciójában jó játé-

kosok szerepelnek, így Szoboszlai Dominik 
és Sallai Roland mögött amúgy is csak a cse-
reposztok kiadók, most nem látja, a Hertha 
BSC futballistája milyen pluszt tudna adni a 
tartalékok közé jelölt Vancsa Zalánhoz vagy 
éppen Lisztes Krisztiánhoz képest. Szót ejtett 
még Németh Andrásról, akinek novemberben 
azt tanácsolta, hagyja el a német másodosz-
tályban szereplő Hamburger SV-t, de ez nem 
történt meg, játéklehetősége továbbra sem 
volt, ha mégis megkapta, akkor sem tudott 
maradandót alkotni. 

Rossi az edzőtábor kapcsán elmondta, az 
első héten a fizikai felkészítésé lesz a fősze-
rep, utána kezdik a felkészítést az írek, majd 
az izraeliek ellen. A dublini és debreceni ta-
lálkozón szeretne mindent kipróbálni, amire 
az Eb-n szükség lehet. 

A magyarok június 10-én utaznak Német-
országba, aztán 15-én kezdenek Kölnben a 
svájciakkal, majd június 19-én következik a 
házigazda németek elleni meccs Stuttgartban, 
ahol június 23-án a skótokkal találkozik a vá-
logatott. 

Marco Rossi szövetségi kapitány a nyári németországi Európa-bajnokságra készülő magyar labdarúgó-válogatott 
kerethirdető sajtótájékoztatóján a telki edzőközpontban 2024. május 14-én.  Fotó: MTI/Illyés Tibor

Európai focikörkép 
 
* Angol Premier Liga, 34. forduló: Tottenham – Manchester City 

0-2; 37. forduló: Bournemouth – Brentford 1-2, Aston Villa – Liver-
pool 3-3, Everton – Sheffield United 1-0, Fulham – Manchester City 
0-4, Manchester United – Arsenal 0-1, Newcastle United – Brighton 
& Hove Albion 1-1, Nottingham Forest – Chelsea 2-3, Tottenham – 
Burnley 2-1, West Ham United – Luton 3-1, Wolverhampton – Crystal 
Palace 1-3. Az élcsoport: 1. Manchester City 88 pont, 2. Arsenal 86, 
3. Liverpool 79. 

* Spanyol La Liga, 35. forduló: Athletic Bilbao – Osasuna 2-2, At-
lético Madrid – Celta Vigo 1-0, Betis – Almería 3-2, Alavés – Girona 
2-2, FC Barcelona – Real Sociedad 2-0, Cádiz – Getafe 1-0, Granada 
– Real Madrid 0-4, Valencia – Rayo Vallecano 0-0, Villarreal – Sevilla 
3-2, Mallorca – Las Palmas 1-0; 36. forduló: Osasuna – Mallorca 1-
1, Girona – Villarreal 0-1, Real Madrid – Alavés 5-0. Az élcsoport: 1. 
Real Madrid 93 pont, 2. FC Barcelona 76, 3. Girona 75. 

* Olasz Serie A, 36. forduló: Atalanta – AS Roma 2-1, Fiorentina – 
Monza 2-1, Frosinone – Inter 0-5, Genoa – Sassuolo 2-1, Hellas Ve-
rona – Torino 1-2, Juventus – Salernitana 1-1, Lazio – Empoli 2-0, 
Lecce – Udinese 0-2, AC Milan – Cagliari 5-1, Napoli – Bologna 0-
2. Az élcsoport: 1. Inter 92 pont, 2. AC Milan 74, 3. Bologna 67, 4. 
Juventus 67. 

* Német Bundesliga, 33. forduló: Mainz – Borussia Dortmund 3-0, 
1. FC Köln – Union Berlin 3-2, Bochum – Bayer Leverkusen 0-5, 
Mönchengladbach – Eintracht Frankfurt 1-1, Bayern München – 
Wolfsburg 2-0, Darmstadt – Hoffenheim 0-6, RB Lipcse – Werder 
Bremen 1-1, Augsburg – VfB Stuttgart 0-1, Freiburg – Heidenheim 
1-1. Az élcsoport: 1. Bayer Leverkusen 87 pont, 2. Bayern München 
72, 3. VfB Stuttgart 70. 

* Francia Ligue 1, 33. forduló: Nantes – Lille 1-2, Montpellier HSC 
– AS Monaco 0-2, Nice – Le Havre 1-0, Olympique Marseille – Lo-
rient 3-1, Paris St. Germain – Toulouse 1-3, Strasbourg – Metz 2-1, 
Brest – Reims 1-1, Stade Rennes – Lens 1-1, Clermont – Lyon 0-1. 
Az élcsoport: 1. Paris Saint-Germain 70 pont, 2. AS Monaco 64, 3. 
Lille 58, 4. Brest 58.

Szabó Antal-Loránd 

A magyar labdarúgó-válogatott 26 fős kerete 
* kapusok: Dibusz Dénes (Ferencvárosi TC), Gulácsi Péter (RB Lipcse), Szappanos 

Péter (Paksi FC) 
* védők: Balogh Botond (Parma), Botka Endre (Ferencvárosi TC), Dárdai Márton 

(Hertha BSC), Fiola Attila (Fehérvár FC), Lang Ádám (Omonia Nicosia), Willi Orbán 
(RB Lipcse), Szalai Attila (Freiburg) 

* középpályások: Bolla Bendegúz (Servette), Kata Mihály (MTK Budapest), Kerkez 
Milos (Bournemouth), Kleinheisler László (Hajduk Split), Nagy Ádám (Spezia), Nagy 
Zsolt (Puskás Akadémia FC), Loic Nego (Le Havre), Schäfer András (Union Berlin), Cal-
lum Styles (Sunderland) 

* támadók: Ádám Martin (Ulszan Hyundai), Csoboth Kevin (Újpest FC), Gazdag Dá-
niel (Philadelphia Union), Horváth Krisztofer (Kecskeméti TE), Sallai Roland (Freiburg), 
Szoboszlai Dominik (Liverpool), Varga Barnabás (Ferencvárosi TC) 

* tartalékok: Lisztes Krisztián (Ferencvárosi TC), Mocsi Attila (Rizespor), Tóth Balázs 
(Fehérvár FC), Vancsa Zalán (Lommel SK), Vécsei Bálint (Paksi FC)

Már a kezdőcsapatok is megvannak?! 
Marco Rossi szövetségi kapitánynak már most, csaknem két héttel a felkészülés kezdete 

előtt vannak elképzelései arról, milyen összeállításban léphet pályára a magyar labda-
rúgó-válogatott a nyári Európa-bajnokságon. 

Az olasz edző a keddi kerethirdetés után az M4 Sport televíziónak elmondta, mindhá-
rom csoportmérkőzés kapcsán vannak elképzelései a kezdőcsapatról. A német és skót vá-
logatottat például rendkívül jó fizikai adottságokkal rendelkező, magas játékosok alkotják, 
akik nagyon jók a rögzített helyzetekben, ezekhez is alkalmazkodni kell majd a kezdő ti-
zenegy összeállításánál. 

Mint mondta, május 27-én kezdik a felkészülést, vagyis lesz egy extra hetük – mert az 
európai szövetség által meghatározott hivatalos időszak csak június 3-án kezdődik –, emi-
att nagyon boldog. Hangsúlyozta továbbá, hogy a kerethirdetésnél sok szempontot figye-
lembe vett, például hogy 2022 szeptembere óta veretlen a nemzeti csapat, vagyis az 
aktuális névsor nagyrészt az eddigi kerettagokra épül. 



PARTNEREK 
 
1. Kultúrpalota környéke & 

főtér 
 
Közigazgatási palota tornya 
Győzelem tér 2. 
12.00–01.00 Toronylátogatás // 

max. 25 fő/csoport // Utolsó belé-
pés: 0.30-kor 

12.00 [HU] // 12.30 [RO] Veze-
tett séta 

 
Visit Maros 
George Enescu u. 2. 
10.00–22.00 Virtuális túra Maros 

megyében (Visit Maros Turisztikai 
Információs Iroda) 

Fedezd fel gyönyörű tájainkat és 
látnivalóinkat egy izgalmas virtuá-
lis valóságban! Vegyél részt egy 
Maros megyei túrán a VR-szem-
üvegen keresztül, és élvezd a párat-
lan élményt! 

 
Art Nouveau Galéria 
George Enescu u. 2. 
11.00–24.00 Ariadnae XXVIII | 

Textilművészeti kiállítás 
Szervező: Romániai Képzőmű-

vészek Egyesületének Marosvásár-
helyi Fiókja 

 
K’ARTE Szoba 
George Enescu u. 2. 
11.00–24.00 „Minimal” (Cezar 

Buliga) | Fotókiállítás. 
 
112 Coffee 
George Enescu u. 2. 
12.00–02.00 Múzeumok éjsza-

kája az Enescu utcában 
12.00–24.00 Food Truck 
15.00–20.00 Muzica Grămadă-

stand 
20.00–22.00 Bródy x Dr. Panda 
22.00–24.00 Mitsubichi 
00.00–02.00 Boda 
A George Enescu utcát a Muzica 

Grămadă teszi elevenné vinilleme-
zes válogatással. Az estét a Bródy 
& Dr. Panda, Mitsubichi és Boda 
művészek társaságában tölthetjük, 
felejthetetlen hangulatban. Kuliná-
ris élvezetekre és desszertre is lehet 
számítani a 112 jóvoltából. 

 
Bernády Ház 
Horea u. 6. 
17.00–22.00 A Barabás Miklós 

Céh Maros megyei csoportjának 
festészeti, szobrászati, grafikai és 
textilkiállítása (földszinti galéria) 

17.00–22.00 XXIII. A Nemzet-
közti Magyar Fotószalon kiállítása 
(tetőtéri galéria) 

 
Antigalerie. Cactus / Kaktusz 

Antigaléria 
Aurel Filimon u. 14. 
11.00–17.00 A Kaktusz mozga-

lom fehér kiállítása 
19.30–02.00 Performansz 
 
Játéktér Klub 
Aurel Filimon u. 15. 
12.00–02.00 Játéktér a Múzeu-

mok éjszakáján | Társasjáték / több 
mint 400 játék 

A város legjobb társasjátékozó 
helye, a Játéktér a Múzeumok éj-
szakáján a látogatókat több mint 
400 különböző játékkal várja, ame-
lyek közül néhányat éppen a múze-
umok és a művészet ihletett. 

 
Status quo ante zsinagóga 
Aurel Filimon u. 23. 
14.00–21.00 Látogatás a nagy 

zsinagógában 

14.00–21.00 A Marosvásárhelyi 
Zsidó Hitközség Múzeuma | Kiállí-
tás // utolsó belépés 20.30-kor 

A nagy zsinagógát az erdélyi or-
todox zsidó közösségtől a 19. szá-
zadban elszakadt reformfrakció, a 
status quo hitközség 1900-ban épí-
tette és avatta fel. A közösség élén 
dr. Wilhelm Joachim főrabbi és 
Mendel Farkas elnök állt. Három 
helyiségből áll. Az első az 1747–
1900 közötti időszakot mutatja be. 
A második teremben a marosvásár-
helyi zsidók mindennapi életével 
kapcsolatos kiállítási tárgyak, val-
lási tárgyak, családi fényképek lát-
hatók, a harmadik terem pedig a két 
világháború közötti időszaknak, a 
holokausztnak és a marosvásárhelyi 
zsidó származású személyiségek-
nek állít emléket. 

 
Marosvásárhelyi Nemzeti Szín-

ház 
Színház tér 1. 
19.00 Mrožek: Mulatság | Tompa 

Miklós Társulat (Underground 
terem) 

Belépés Múzeumok éjszakája- 
karkötővel, de előzetes helyfoglalás 
szükséges a következő weboldalon: 
https://teatrunational.biletmaster.ro/
hun/PlaceInfo/2400  

 
Keresztelő Szent János-plébá-

niatemplom 
Rózsák tere 61. 
19.00, 20.00, 21.00 [HU] // 

19.30, 20.30 [RO] Numquid vitan-
dam mors canit – Nemde az élőket 
a halál énekli el? | Látogatás a Ke-
resztelő Szent János-plébániatemp-
lom kriptájában // Idegenvezetők: 
dr. Kálmán Attila, Miclea Szidónia 
Andrea. 

A látogatás a templomkert felől 
indul (bejárat a Sáros utcából). 

 
2. Marosvásárhelyi vár 

 
Marosvásárhelyi Kulturális, 

Művészeti és Szabadidőközpont 
(Katonai pékség) 
19.00–22.00 JazzEst a várban 

(Kisszínpad, amfiteátrum) | Mind-
thegap Trio / Luiza Zan & Jazzpar 
Trio 

11.00–02.00 Máramaros színei – 
Traian Bilțiu-Dăncuș | Festészeti ki-
állítás (Várgaléria) 

18.00–20.00 Gyarmati János 
szobrászművész egyéni kiállítása 
(Szűcsök bástyája) 

18.00–20.00 Mana Bucur kerá-
miaművész egyéni kiállítása (Szű-
csök bástyája) 

 
George Emil Palade Egyetemi 

Múzeum  
(Katonai pékség, földszint) 
12.00–24.00 Egyetemtörténeti 

kiállítás 
15.00 [HU] // 13.00, 19.00 [RO] 

// 17.00 [EN] Vezetett séta // A ve-
zetett sétákra előzetesen regisztrálni 
kell a 
muzeul.universitatii@umfst.ro 
címen. 

A marosvásárhelyi George Emil 

Palade Orvosi, Gyógyszerészeti, 
Tudomány- és Technológiai Egye-
tem múzeuma az oktatási intéz-
mény történetébe enged bepillantást 
az Orvosi és Gyógyszerészeti Inté-
zet (később Orvosi és Gyógyszeré-
szeti Egyetem) és a 3 éves 
Pedagógiai Intézet (később Petru 
Maior Egyetem) megalapításától a 
két egyetem 2018-as összevoná-
sáig. Idén az egyetem története mel-
lett a múzeumi tér másfajta élményt 
is ajánl a látogatóknak azáltal, hogy 
a „Régmúlt idők iskolája: az oktatás 
forrásai és erőforrásai a digitális 
korszak előtti időkben” című kiállí-
tás néhány darabját más megköze-
lítésbe helyezi. 

 
Vártemplom 
15.30 [HU] // 14.30 [RO] Veze-

tett séta a Vártemplomban 
 
Incubator 13 (Kapubástya) 
16.00–18.00 Műhelyek 
A kis grafikus – Trainer: Andrei 

Suciu // Impro Time – Trainer: 
Rareș Budileanu 

A műhelyekre a következő címen 
lehet iratkozni: 
incubator13ro@gmail.com 

16.00–02.00 Renăscut din lemn 
– Demeter János | Kiállítás újra-
hasznosított anyagból 

16.00–02.00 Suiseki művészet – 
Tóth Csaba | Kiállítás 

22.00–02.00 Jamming with the 
DJ | live session (dj, hangszerek, 
ének) // Meghívottak: helyi művé-
szek 

Az Incubator 13 a Múzeumok éj-
szakáján változatos programokat 
kínál minden korosztálynak: gyere-
keknek és felnőtteknek szóló műhe-
lyek, kőszobrászati és faszobrászati 
(újrahasznosított fa) kiállítások, este 
pedig live session dj-kkel, hangsze-
res művészekkel és még sok más-
sal.  

 
Marx József Fotóklub 
11.00–02.00 3. Visor – Székely-

földi Fotófesztivál | Szabadtéri fo-
tókiállítás (Várudvar, a Szűcsök és 
Vargák bástyája között) 

 
Astromania 
21.00 Megnéznéd a Holdat te-

leszkóppal? (Várudvar) | A Hold ta-
nulmányozása távcsövön 

 
Milites Marisensis egyesület 
(Várudvar) 
11.00–02.00 Római katonai élet | 

Reenactment // Római harcmodor 
és katonai felszerelés / Interaktív 
műhelyek / Fáklyás felvonulás 

 
Scena Színház (Szabók bás-

tyája) 
11.00–23.00 Időutazás a míto-

szokon, a történelmen és a közép-
kori művészeten keresztül | 
Lovagok élete / Farkaslovagok 

 A Marosvásárhelyi Gárda far-
kaslovagjai magyarázatokon és pél-
dákon keresztül mutatják be a 
középkori lovagok életének és kó-
dexének aspektusait. 

Dicsőség és becsület! 
0.00–01.00 Johanna pere | Szín-

házi előadás 
Témája a középkor egyik emble-

matikus nőalakjának, Jeanne d´Arc-
nak a pere, Jean Anouilh A pacsirta 
című drámája nyomán. A Scena 
Színházzal együttműködő színé-
szek a MOGYTTE joghallgatóival 
együtt szerepelnek. 

Hit és elkötelezettség! 
01.00–01.40 A múlt, a jelen idő 

fénye! (Amfiteátrum) | Tűzfarkasok 
bemutatója 

Átfogalmazva az emberiséget 
2000 éve kormányzó mondatot, a 
Tűzfarkasok azt vallják és hiszik, 
hogy „a múlt és a történelem iránti 
szeretet tüze” újrateremti a jelenkor 
embereinek szeretetét, a tiszteletet 
és a harmóniát. Egy olyan műsor, 
amelyben a múlt kis történetei  
tűzzsonglőrködéssel fonódnak 
össze. 

 
3. Egyéb helyszínek 

 
B5 Studio  
Bolyai u. 5. 
21.00 Beszélgetés Cătălina Nis-

torral 
Cătălina Nistor, a tabutémákhoz 

és klisékhez önironikusan viszo-
nyuló képzőművész a MAGMA 
Kortárs Közeg Egyesület vendége a 
B5 Studio A.i.R 2024 projekt kere-
tében.  

Szervező: ARTeast Alapítvány 
 
Marosvásárhelyi börtön 
Retyezát u. 7. 
11.00–18.00 A marosvásárhelyi 

börtön – egy kis történelem | Kiál-
lítás // A kiállítás regisztráció alap-
ján, érvényes személyi 
igazolvány/születési bizonyítvány 
(kiskorúak) felmutatásával látogat-
ható; kiskorúak kizárólag szülői fel-
ügyelettel léphetnek be / 
Regisztráció a helyszínen // A láto-
gatások 30 percenként indulnak, 
maximum 15 fős csoportok szá-
mára // Utolsó belépés 17.30-kor 

 
Román Nemzeti Levéltár 

Maros Megyei Hivatala 
Krizantém u. 8. 
18.00–23.00 Ab Initio. Barango-

lás a levéltárban 
 
PhoeBo Egyesület 
(Bolyai János – Technika és Tu-

dományok Háza) Al. Papiu Ilarian 
u. 19/2. 

18.00–24.00 Szerepkörök – fotó-
kiállítás 

A kiállítás a PhoeBo Egyesület 
által meghirdetett Szerepkörök 
című pályázat válogatott fényképeit 
mutatja be. 

 
George Emil Palade Orvosi, 

Gyógyszerészeti, Tudomány- és 
Technológiai Egyetem 

Gheorghe Marinescu u. 38. 
11.00–18.00 Orvostörténeti és 

Gyógyszerészeti Kamaramúzeum | 
Állandó kiállítás (Egyetemi Könyv-
tár főépülete) 

Az Orvos- és Gyógyszerésztörté-
neti Kamaramúzeum figyelemre 
méltó különgyűjteménye régi és 
ritka dokumentumokkal (kéziratok, 
könyvek, újságok és folyóiratok, tu-
dományos dolgozatok, ikonográfiai 
anyagok), valamint orvosi és 
gyógyszerészeti műszerekkel és tár-
gyakkal büszkélkedik. 

12.00–18.00 Botanikus kert 
11.00, 12.30, 15.00, 16.30 Veze-

tett séták a botanikus kertben (indu-
lás a botanikus kert főbejáratá- 
tól) 

19.00–22.00 Koncert a kert-
ben | Egyetemi zenekar 

 
Marosvásárhely első román is-

kolája 
(Kőtemplom) Andrei Șaguna u. 7. 
19.00 Hangverseny: A kőtemp-

lom gyerekkórusa 
19.30 Íróműhely 
20.00 Kiállítás 
 
Víz Háza Múzeum 
Nyár u. 44. 
12.00–23.00 Látogatás a Víz Há-

zában 
 
Marosvásárhelyi Állatkert 
Somostető, Nyár u. 57. 
19.00–01.00 Múzeumok éjsza-

kája – Reverse the Red | Látogatás 
az állatkertben // látványetetések 

19.00 – Amerikai bölény / 20.00 
– Gyűrűsfarkú maki / 21.00 – Ara-
papagájok / 22.00 – Fehér gólya / 
23.00 – Szibériai tigris / 24.00 – 
Zsiráf 

21.00–24.00 Az éjszakai égbolt 
megfigyelése 

19.00 és 01.00 óra között az ál-
latkertet (kizárólag a múzeum szék-
helyein megvásárolható) 
Múzeumok éjszakája-karkötővel 
vagy állatkerti belépőjeggyel lehet 
látogatni (felnőtt jegy: 10 lej, gye-
rekjegy: 5 lej). 

 
Maros Művészegyüttes 
1848. út 47. 
11.00–02.00 Népviseleti kiállítás 
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(Folytatás szerdai lapszámunkból)



A Marosvásárhelyi 
Transilvania Repülőtér  
versenyvizsgával felvesz  
három villanyszerelőt – 

COR-kód 741307.  
A versenyvizsga időpontja: 

június 5., 10 óra. 
Jelentkezési határidő: 

május 30., 15 óra. 
Bővebb tájékoztatás a 

www.transylvaniaairport.ro 
honlapon vagy a 0265-328-

888-as telefonszámon. 

• Romtelecom-tudakozó 
   – információ - 0766-121-234 
• Központosított ügyelet  
(Rendőrség, Tűzoltóság, SMURD,  
Csendőrség, Mentőállomás):  112 
• Rendőrség - 0265/202-305   
• SMURD (betegekkel  
kapcsolatos információk) - 0265/210-110 
• Sürgősségi szolgálat: 
   - gyermekeknek - 0265/210-177 
Marosvásárhelyi  
Polgármesteri Hivatal - 0265/268-330 
GYULAFEHÉRVÁRI CARITAS,  
otthongondozó szolgálat, 
8–16 óra között: - 0736-883-110 
 
• Optika-Optofarm   - 0265/212-304

- 0265/312 436 
- 0265/250-120 
- 0265/263 351  

• Optolens szemsebészet - 0265/263-351 

•  Marmed - 0265/250-344 
   járóbeteg-rendelő: - 0756-468-658 

- 0729-024-380 
  Labor - 0751-114-307 

e-mail: marmed@marmed.ro, 
www.marmed.ro 

• Dora Optics - 0733-553-976 
• Dora Medicals - 0265/212-971 
• Radiológia, echográfia 
  Dr.  Jeremiás István - 0265/222- 446 
• Emma vendéglő, - 0740-083-077 
  hidegtálak készítése - 0365/404-664 
• Prefektúra - 0265/266-801 
• RDS–RCS - 0365/400-401 

- 0365/400-404 
• Áramszolgáltató vállalat - 0800-500-929 
  - vidék - 0265/929 
• Delgaz Grid - 0265/200-928 

- 0800/800 928 
• Aquaserv: 
- hideg víz-csatorna - 0265/215-702  

- közönségszolgálat - 0265/208-888 
- központ - 0265/208-800 

- 08008-208-888 
• Fogyasztóvédelmi hivatal - 0265/254-625 
• Vasútállomás - 0265/236-284 
• Vili Kft.: temetkezés, segélyintézés  
(0-24 óra), professzionális balzsamozás 
Nemzetközi halottszállítás - 0265/215-119  

- 0744-282-710 
• Alkony Kft. temetkezés (24 ó.) - 0265/263-865 
koporsók, kellékek, - 0745-606-215   
koszorúk - 0745-606-269  
és halottszállítás - 0758-047-604 
• Maros megyei RMDSZ - 0265/264-442 

- 0265/262-907 
Méltányos reklámdíj fejében  

állandó szereplője lehet 
a FONTOS TELEFONSZÁMOK  

rovatnak.  
Várjuk jelentkezését   

a 0265/268 854-es  
telefonon.

FONTOS  TELEFONSZÁMOK 

A szeretett személy elvesztése mérhetetlen szomorúsággal jár.  
Osztozunk kolléganőnk, Pálfi Erika fájdalmában, és  mély 
együttérzésünket fejezzük ki ezekben a szomorú és fájdalmas 
percekben, amikor szeretett ÉDESAPJÁTÓL búcsúzik.  
A Gedeon Richter Románia Rt. munkaközössége. (sz.-I) 

MEGEMLÉKEZÉS 

Kegyelettel és soha el nem múló szeretettel emlékezünk a vadasdi 
születésű 

CSIZMADIA KÁLMÁNRA  
halálának 3. évfordulóján. Emléke legyen áldott, nyugalma 
csendes! 

Szerető családja. (22956-I) 

Szomorú szívvel emlékezünk  
PUSKÁS ILONÁRA,  
szeretett KATINKRA,  

aki május 15-én két éve távozott közülünk. Szép emléke örökké 
köztünk él, szeretetét, jóságát szívünkben őrizzük. Emléke legyen 
áldott! Nyugodjon békében! 

Szerettei. (22993-I) 

RÉSZVÉTNYILVÁNÍTÁS 

MINDENFÉLE 

VÁLLALUNK tetőjavítást, cserépfor-
gatást, vaskapuhegesztést és bármi-
lyen építkezési munkát (saját 
anyagból is), vakolást, meszelést, szi-
getelést. Nyugdíjasoknak 18% ked-
vezmény. Tel. 0749-962-240, 
0729-532-389, István. (22707-I) 

SZAKEMBER vállal bádogosmunkát, 
tetőjavítást, meszelést, vakolást, ke-
rítéskészítést. Tel. 0749-966-368, 
0790-452-731, Csaba. (22707-I) 

HÁZTETŐT készítünk cserépből 
vagy lemezből, szigetelünk kartonnal, 
poliészterrel, meszelünk, benti-kinti 
munkát, vasmunkát, kisebb javítást 
stb. vállalunk. Tel. 0758-639-258, 
Csaba. (22957-I) 

SZAKEMBER vállal bármilyen épít-
kezési munkát, javítást, tetőjavítást, 
meszelést. Anyagot biztosítunk. Vas-
sal is dolgozunk, hegesztünk, vaske-
rítést készítünk. Nyugdíjasoknak 18% 
kedvezmény. Tel. 0790-452-731, Ist-
ván. (22707-I) 

VÁLLALUNK tetőkészítést, szoba-
festést, vasmunkát, kerítéskészítést, 
szigetelést. Csapatunk garanciát vál-
lal. Tel. 0742-344-119. (22960-I) 

VÁLLALUNK: tetőfedést, tetőkészí-
tést, külső-belső szigetelést, mesze-
lést, javítást, hidroizolációt kartonból, 
garázstető-készítést, vasmunkát stb. 
Tel. 0747-508-707, Mihály. (22915-I) 

KÉSZÍTÜNK háztetőt, vállalunk szi-
getelést, kerítésjavítást, tetőjavítást, 
meszelést, kisebb javításokat és más 
munkát is. Tel. 0754-476-154, Attila. 
(22958-I)

A hirdetési rovatban megjelent  
közlemények, reklámok  

tartalmáért a hirdetésfeladó  
vállalja a felelősséget!

2024. május 16., csütörtök ____________________________________   HIRDETÉS – KÖZLEMÉNY _________________________________________  NÉPÚJSÁG 11 

Folytatódik a lomtalanítás! 
Az akció június 5-ig tart, és felváltva gyűj-

tenek a város különböző területein. 
A lomtalanítás keretében régi bútorokat, például asztalokat, szek-

rényeket, székeket, kanapékat, foteleket, ágyakat, matracokat, festmé-
nyeket, állatketreceket, játékokat, ajtókat, ablakokat, tükröket, 
szőnyegeket, ablakrácsokat stb. lehet kivinni a tárolókba. 

Arra kérünk mindenkit, hogy csak nagy méretű hulladékot tegyen 
a kihelyezett konténerekbe. 

Május 16–18. között a Kárpátok sétány és az Egyesülés negyed 
kerül sorra: 

• Kós Károly utca, a Közterület-kezelő Igazgatóság bejáratánál, 
• Kárpátok sétány, az 51-es tömbház mögött, a parkolóban és a Kis 

sétányon, a CFR melletti parkolóban, 
• Vasile Lucaciu utca, a volt kazánház közelében, 
• Jegenye sor, a park melletti parkolóban, 
• Földműves utca, a Szabadi park melletti parkolóban, a Darina üz-

lettel szemben, 
• Szotyori József utca, a Gyümölcsfa utcával való kereszteződésnél, 

a temető felé vezető úton, 
• Remeteszegi utca, az Aquaserv környékén, 
• Petru Maior utca, az iskola melletti parkolóban, 
• Hídvég utca, az Állategészségügyi és Élelmiszer-biztonsági Igaz-

gatóság (DSV) előtti parkolóban, 
• Iosif Hodoş utca, a volt kazánház közelében. 

A bel- és külkapcsolati osztály 

 2024. május 27. – a 230-as formanyomtatvány 
benyújtásának határideje 

  
 A brassói Regionális Pénzügyi Főigazgatóság tájékoztatja az adófizetőket, hogy 2024. május 
27. a határideje a 2023-ban megvalósított jövedelmek után fizetendő évi adó 3,5%-áig ter-
jedő összeg sorsára vonatkozó 230-as nyomtatvány benyújtásának.  
 A 230-as nyomtatványt ki kell tölteni, és be kell nyújtani: 
1. Olyan fizikai személyek által, akik: 
– Romániából származó bérből és bér jellegű juttatásból jövedelemre tettek szert; 
– nyugdíjból tettek szert jövedelemre; 
– független/mezőgazdasági tevékenységből jutnak jövedelemhez, amelyre a szokásos adót fize-
tik; 
– sportszerződések alapján végzett önálló vállalkozói tevékenységből származó jövedelemre 
tesznek szert, amely után az adót visszatartják; 
– szellemi tulajdonjogokból származó jövedelmet valósítanak meg, kivéve azokat, amelyek ese-
tében a nettó jövedelmet valós alapon határozzák meg; 
– a javak használatának átengedéséből jutnak jövedelemhez, amelyek esetében a nettó jövedel-
met térítésátalány vagy a jövedelemszabályok alapján határozzák meg,  
a következő helyzetekben: 
– 2023-ban a törvénynek megfelelően magánösztöndíjak adására költöttek, és ennek visszatérí-
tését igénylik; 
– az évi adó legfeljebb 3,5%-át a törvény alapján létrehozott és működő nonprofit szervezetek 
vagy vallási intézmények támogatására fordítják. 
A 230-as formanyomtatványt az adóalanyoknak vagy képviselőiknek kell kitölteniük az adóel-
járási törvénykönyvről szóló, módosított és kiegészített 207/2015. sz. törvény rendelkezéseivel 
összhangban, és a mellékletekkel együtt kell benyújtaniuk, adott esetben az alábbiak szerint ki-
töltve: 
– papíralapon, közvetlenül az illetékes adóhatóság iktatójában vagy postai úton, átvételi elismer-
vénnyel; 
– elektronikus úton, távoli továbbítással az e-guvernare.ro portálon 
 vagy a saját virtuális tér (SPV) szolgáltatás révén. 
2. A kedvezményezett nonprofit szervezet/vallási intézmény által, a „230-as nyomtatványon 
szereplő adatokról szóló központosított nyilatkozat” kitöltésével, kizárólag távközléssel. 
 Az adófizetők további információkat kaphatnak:  
– írásban a saját virtuális tér (SPV) – Egységes kapcsolattartási űrlap, Adóügyi segítségnyújtás 
és útmutatás menüpontban; 
– telefonon, az ANAF 031-403-91-60-as telefonszámán.  

 A kommunikációs, közkapcsolati és sajtóosztály 
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Közlemény 
Annak érdekében, hogy gyorsan tudjunk re-

agálni a tisztasággal kapcsolatos kérésekre, lehetőséget biztosítunk 
arra is, hogy akár egyenesen a szolgáltatónál jelezzék problémáikat. 
Íme a lehetőségek: 

Utcák takarítása, utcai szemétkosarak, -ládák ürítése, parkok 
takarítása: 

Sylevy Cleaning SRL 
Online bejelentések a következő oldalon: https://sylevycleaning.ro/ 
Központ: 0799 858 892 
A hulladék gyűjtése és szállítása, szelektív konténerek ürítése: 

üveg, műanyag, fém, papír és háztartási hulladék: 
Urban – Polaris SRL 
Telefon és WhatsApp: 0733 002 072 
E-mail: dispeceratmures@polaris.ro 
Kérjük, jelezzék bizalommal a köztisztasággal kapcsolatos problé-

máikat.  
Köszönjük! 

Márványföldből gyöngyvirágok 
Kalotaszeg öröksége 

 
Táncmulatságok, dallamok, a vidék kiemelkedő ikonjai, melyek mind meghatározói a Nádasmente kul-

túrájának. Felvillanó képek, érzések, a cifra szoba illata, a gyöngyös ruhák sodrása, márvány lelkek tánca. 
A műsor során a magyar, román és cigány táncok színpadra állítása, a táncanyagok mély ismerete és hiteles 
előadása, valamint a kalotaszegi emberek történeteinek visszaadása, meséik megelevenítése a cél. 

Rendező-koreográfus: Sánta Gergő 
Alkotótárs: Sánta-Bíró Anna 
Tánckarvezetők: Kásler Magda és Kovács Szabolcs-Zoltán 
Zenekarvezető: Moldován-Horváth István 
Igazgató: Barabási Attila-Csaba 
Időpont: május 23., 19 óra 
Helyszín: Maros Művészegyüttes előadóterme 
Előzetes helyfoglalás szükséges a 0757-059-594-es telefonszámon. 


